
VÝROČNÍ
ZPRÁVA
města
Bohumína
za rok 
2023



1

B O H U M Í N  2 0 2 3

OBSAH

I.  ÚVODNÍ SLOVO 2

II.  PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ 3

III.  PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA 13

IV.  OSOBNOSTI MĚSTA  17

V.  VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ  20

VI.  OBYVATELSTVO MĚSTA   24

VII.  ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH  26

VII.1 HOSPODAŘENÍ MĚSTA  26

VII.2 DOTACE  34

VII.3 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  36

VII.4 DOPRAVA  40

VII.5 BYDLENÍ  42

VII.6 INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA  44

VII.7 PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST  47

VII.8 SLUŽBY PRO VEŘEJNOST  52

VII.9 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE  55

VII.10 VZDĚLÁVÁNÍ  59

VII.11 KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT  63

VII.12 SPORT  66

VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ  70



2

B O H U M Í N  2 0 2 3

I. ÚVODNÍ SLOVO

Položíme-li si otázku, čím byl charakteristický zrovna rok 
2023, odpověď se nebude hledat snadno.

Zpovzdálí nás stále sledoval covid, ale nikoho to už ne-
trápí. Druhým rokem pokračovala válka na Ukrajině, ale 
zdá se, že i na ni a na statisíce Ukrajinců v naší zemi jsme 
si zvykli. Jen ty stálé vyhrůžky, že válka přijde i k nám, že 
opět nastane povinná branná povinnost, jsou v  atmo-
sféře cítit. Navíc vznikají nové válečné konflikty, a  to 
na klidu pro běžný život nepřidá. 

A  v  souvislosti s  těmito konflikty a  evropským Green 
dealem na nás doléhá energetická krize, nejistoty v do-
dávkách a hlavně v cenách.

Česká vláda si nedokáže poradit s růstem výdajů a deficitů státního rozpočtu.

Za této situace je malým zázrakem, že hospodaření města skončilo přebytkem, dokončili jsme velké in-
vestiční akce a plánujeme další. V roce 2023 jsme zprovoznili 52 rekonstruovaných bytů v Červené kolonii, 
vlastníky našlo již 36 z 39 vybudovaných parcel pro rodinné domy v ulici Petra Cingra, zazelenal se nový 
Ottův park a nový ambulantní trakt naší nemocnice slouží pacientům. K tomu spousta investic a oprav 
ve školách, kanalizace ve Skřečoni, nové chodníky a cyklostezky, opravy těch starých. To vše patří ovšem 
ke každoročnímu standardu a ničím se nevymyká jiným rokům.

V příštích letech pak budeme zase realizovat to, co jsme v roce 2023 projekčně připravovali. Okružní kři-
žovatky ve Štefánikově ulici, kanalizaci v Pudlově a v Bezručově ulici, rekonstrukci areálu na Faji, zázemí 
pro plavce na Kališově jezeře. A další třídy ve školách, silnice a chodníky…. jako každý rok.

Pro město je ale rovněž důležité, aby se dařilo podnikatelům a větším podnikům jako zaměstnavatelům 
našich občanů. S výjimkou Viadrusu, který ukončil svou činnost, se ostatním firmám vede dobře, naopak 
chybí kvalifikovaní zaměstnanci. 

Přejme si tedy, abychom při psaní další výroční zprávy mohli opět výsledky minulého roku hodnotit stejně 
kladně. Nebo alespoň abychom je mohli vůbec hodnotit. Bude to znamenat, že jsme jej přežili.

 Petr Vícha
 starosta



3

B O H U M Í N  2 0 2 3

II. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

LEDEN

• První organizovanou akcí roku byl Šunychelský 
ponor do  Kališova jezera. Zúčastnilo se jej 113 
otužilců ve věku od 15 do 77 let. Počasí sice bylo 
k účastníkům milosrdné a voda měla pět stupňů, 
koupel přesto vyžadovala kus odvahy.

• Bohumínská knihovna odstartovala oslavy stého 
výročí, které připomínaly různé akce v průběhu celého 
roku. Stoletá bibliotéka má téměř dva tisíce aktivních 
uživatelů a disponuje 70 tisíci publikacemi. Krom půj-
čování knih nabízí informační služby a pořádá desítky 
vzdělávacích a zábavních akcí, kurzů i přednášek.

• Koledníci Charity Bohumín vybrali rekordní částku, a to 586 tisíc korun. Výtěžek byl nejvyšší 
v  historii zdejší Tříkrálové sbírky. Kašpar, Melichar a  Baltazar koledovali v  Bohumíně, Dolní 
Lutyni, Rychvaldu, Orlové, Dětmarovicích a nově také v Doubravě. 

• Třináct bohumínských dětí vyrazilo do beskydských Metylovic. V tamním sanatoriu zlepšo-
valy svůj fyzický stav a posilovaly imunitu. Léčebné pobyty Bohumín pořádá a dotuje od roku 
2011. Město zajišťuje dopravu, samotný pobyt pak zcela hradí pojišťovny. 

• V rámci projektu Talent roku ocenilo město 48 žáků a 21 jejich učitelů. Uznání si zasloužili díky 
úspěchům ve vědomostních, uměleckých i sportovních soutěžích na úrovni okresu, kraje i republiky. 

ÚNOR

• Elektronický registrační formulář do nové zubní ambulance se třemi ordinacemi vyplnilo 16 
tisíc lidí z celého Moravskoslezského kraje i ze vzdálenějších regionů. Jen v Bohumíně požáda-
lo o zařazení na vstupní seznam 4,5 tisíce občanů. 

• BM servis začal zdarma rozvážet separační nádoby k rodinným domům. Celková dodávka předsta-
vovala 2 700 kusů 240litrových popelnic. Plasty se následně vyvážely jednou za čtyři týdny, papír pak 
jednou za osm týdnů. Radnice si od nového systému slibovala zvýšení objemu vytříděných složek.

• Centrem města prošel masopustní průvod, do kterého se zapojilo více než tisíc účastníků 
v  originálních maskách. Špalír došel až na  náměstí TGM, kde na  procesí navázala kulturní 
akce, do které se zapojily místní spolky a děti. 



4

B O H U M Í N  2 0 2 3

• Statik nařídil odstranění domu hrůzy v Žižkově ulici naproti základní umělecké škole. Pů-
vodní majitel nechával objekt desítky let pustnout. Naštěstí jej koupil nový vlastník, který 
okamžitě zařídil demolici a terénní úpravy pozemku.

BŘEZEN

• Vysoká míra inflace a rostoucí ceny stavebních prací přiměly město po čtyřech letech ke zvý-
šení nájemného o  deset korun za  metr čtvereční s  platností od  října. Pokud ale nájemník 
podepsal novou dohodu o výši činže včas, začal pro něj zvýšený ceník platit až od ledna 2024.

• Trojice vystoupení ve  sportovní hale odstartovala další sezonu souboru Radost & Impuls. 
O velkolepou show, kterou si nenechaly ujít stovky lidí, se postaralo 131 členů souboru od čtyř-
letých až po plnoleté. S novými choreografiemi následně tanečníci vyrazili na regionální sou-
těže, mistrovství Moravy a republiky.

• Základní umělecká škola měla podruhé čest hostit krajské kolo soutěže v komorní hře s pře-
vahou smyčcových nástrojů. Želízka v ohni měla i pořádající bohumínská ZUŠ a její soubory. Při 
své premiéře obdržely tři zlaté medaile, dvě zvláštní ocenění a jeden titul absolutního vítěze.

• Do roku 1993 fungovala na ploše mezi Budovatelskou ulicí a sídlištěm Tovární v Záblatí re-
gulérní skládka komunálního odpadu. Dnes se tam naopak zelená lesík. A plocha s mladými 
dřevinami se koncem března ještě rozrostla. Zahradníci vysadili na další rekultivované parcele 
170 nových stromků. 

• Pětapadesát školáků se zapojilo do dětské folklórní soutěže Zpěváček ze Slezska. Městské kolo po-
řádal dům dětí a mládeže 22. března v sále základní umělecké školy. Soutěž probíhala v pěti věkových 
skupinách s tím, že do regionální přehlídky mohli postoupit pouze dva nejlepší z kategorií sólistů.

DUBEN

• Ředitelství silnic a dálnic na tři týdny zcela uzavřelo skřečoňský most i s navazujícím kruho-
vým objezdem. Důvodem uzavírky byly práce na úpravách ložisek a ocelových táhel krajních 
opěr mostu. Objízdná trasa pro veškerou dopravu včetně kamionů vedla přes Novou Ves a dol-
nolutyňský Nerad.

• Bohumínské házenkářky porazily 2. dubna v nervy drásajícím zápase ve sportovní hale nej-
těsnějším rozdílem jediné branky Žeravice a mohly po roce slavit návrat do první ligy. V té si 
pak na podzim vedly velmi dobře, na konci roku jim patřilo v tabulce krásné třetí místo. 

• Zápisy do prvních tříd, které se v Bohumíně uskutečnily 12. a 13. dubna, potvrdily, že do škol 
nastupují silné ročníky. V roce 2022 dorazilo k zápisům 220 budoucích prvňáčků, o rok později 



5

B O H U M Í N  2 0 2 3

ještě o deset více. Současně ale vzrostl také počet žádostí o odklad školní docházky. Z loň-
ských dvanácti procent na osmnáct.

• Ministerstvo financí oznámilo, že uzavře 38 procent územních pracovišť finančních úřadů. 
Nepopulární krok se dotkl i toho bohumínského, které už bylo zdecimované po zásazích před-
chozí vlády. Ta přesunula většinu pracovníků do  Karviné a  v  Bohumíně nechala jen okénko 
s občasným provozem, víceméně podatelnu.

• Snížení prašnosti, hluku a oddělení zástavby od dopravního překladiště. To by měla zajis-
tit izolační zeleň ve Vrbici. Na půlhektarové ploše, původně zemědělské, vysadili zahradníci 
bezmála devadesát stromků, převážně buky a duby. Pro změnu nově založená hrušňová alej 
zkrášlila stezku ke starobohumínskému bunkru Na Trati.

• Billiard club Bohumín vybojoval potřetí v řadě republikový titul v soutěži tříčlenných týmů 
v technických disciplínách. Bohumín si tak v soutěži družstev zajistil jubilejní desátý republi-
kový titul. Hattrickem pak vyrovnal vítěznou šňůru z let 2012 až 2014. 

• Záblatští sokolové, místní školy a spolky zorganizovali tradiční pálení čarodějnic. Na ohništi 
po zničení zlé Morany si pak zájemci mohli opéct buřty. Společenská a pro děti zábavná část 
akce probíhala v sokolském areálu.

• Po zimní přestávce pokračovalo v ulici 1. máje u skřečoňského kostela budování splaškové 
kanalizace, nad kterou vyrostl i kus nového chodníku. Do konce prázdnin firma položila více 
než kilometr potrubí pro devětadvacet domů. Šlo o první etapu projektu, na kterou po dokon-
čení ihned navázala druhá.

• Kolem kulturní památky a nejstaršího duchovního stánku na území města vyrostlo lešení. 
Oprava kostela Narození Panny Marie, který vévodí centru Starého Bohumína, zahrnovala ob-
novu obvodového pláště věže, nátěr ciferníků hodin, rámů oken a žaluzií. Práce financovala 
farnost s příspěvky kraje a města.

• Pod záštitou školy v Pudlově a turistického oddílu mládeže Svišti Bohumín se 15. dubna ko-
nalo druhé kolo turistického závodu poháru Moravskoslezského kraje. Outdoorového mítinku 
kolem Odry v Pudlově se zúčastnilo 145 závodníků ze třinácti oddílů ze severní Moravy.

KVĚTEN

• Odstartovaly licitace bytů v  Červené kolonii, která vyniká atraktivitou místa i  vzhledem. 
Vznikla kompletní přestavbou osmi cihlových, původně rafinérských domků z roku 1908. Bě-
hem přestavby firma domy doslova »vykuchala« a zachovala pouze historicky cenný obvodový 
plášť z pálených cihel, krov a centrální schodiště.



6

B O H U M Í N  2 0 2 3

• Nové chráněné bydlení pro osm dospělých s mentálním hendikepem oficiálně otevřelo město ve zre-
konstruované vile v Husově ulici. Samostatné bydlení s veškerým vybavením pro ně za 13,5 milionu 
vybudoval Bohumín s pomocí dotace. Provozovatelem je bohumínské centrum sociálních služeb.

• Novobohumínské náměstí patřilo 8. května běžcům, příjemné slunečné odpoledne jich přilá-
kalo 252. V rámci Májového běhu Bohumínem absolvovali podle věkových kategorií osmnáct 
individuálních startů. Vyvrcholením sváteční akce byl štafetový běh škol. Zvítězila v něm Dolní 
Lutyně před Masarykovou školou a ZŠ ČSA.

• V železničním depu 9. a 10. května opět parkoval speciální protidrogový vlak, který propraco-
vanou formou varuje starší děti před zneužíváním omamných látek. Svou premiéru si ve měs-
tě odbyl v roce 2016 a od té doby jím prošlo několik tisíc místních obyvatel.

• Vůně grilovaných dobrot se 10. května linula náměstím před kavárnou. Pod širým nebem na roštech 
nad rozžhavenými uhlíky tady předváděli kulinářské umění žáci středních a hotelových škol s gastrono-
mickými obory. Místní střední škola pro ně zorganizovala druhý ročník soutěže »Bohumínské grilování«.

• K úvodu motorkářské sezony patří společná vyjížďka a přání jezdcům, aby se šťastně vrátili 
z každé z cest. Kolona jednostopých a třístopých strojů projela Bohumínem 13. května. Měla 
namířeno k evangelickému kostelu v Orlové-Městě, kde mašinám i posádkám požehnal kněz.

• Stáj Chorpos Starý Bohumín a Jezdecký klub Kočendovec uspořádali 20. května Májové dre-
zury, první kvalifikační kolo Slezského drezurního poháru. V programu se představilo přes de-
vadesát jezdců, z toho devět z Bohumína. Krom soutěžní části mohli diváci zhlédnout ukázky 
jezdeckého umění nebo voltiže.

ČERVEN

• Po  letech odkladů konečně začala rekonstrukce Lidické ulice u  Bochemie. Kraj se pustil 
do opravy vozovky a opěrných zdí podél potoka, které byly v havarijním stavu. Oprava za více 
než 30 milionů, jež měla původně skončit v říjnu, se několikrát zkomplikovala a kvůli většímu 
rozsahu sanačních zásahů se protáhla až do půlky prosince.

• Mola u Vrbického jezera byla 2. a 3. června v obležení. Konal se zde třetí novodobý ročník 
závodů dračích lodí, který navazuje na osmiletou tradici ve Starém Bohumíně. Kromě amatér-
ských týmů závodili také profesionálové i posádky základních a středních škol. Nejlepší z nich 
postupovaly na školní republikové mistrovství.

• Na  pláži vyhledávaného jezera u  Šunychlu už se zabydlel Kalich fest. Jeho třetí ročník se 
uskutečnil 3. června a díky ideálnímu počasí na něj dorazilo více než tisíc návštěvníků. Festival 
pod širým nebem nabídl dvě hudební scény, na kterých se střídali zpěváci, kapely a diskžoke-
jové z Česka, Slovenska, ale i ze vzdálených končin.



7

B O H U M Í N  2 0 2 3

• Největší zájem v mnohaleté historii si připsal alpský traverz, který pro veřejnost chystají speleologo-
vé z bohumínského Orcusu. U Antošovické lávky se 4. června svezlo po laně nad Odrou 187 zájemců. 
Šlo o účastnický rekord, a protože děti chodily opakovaně, zprostředkoval Orcus zhruba pět set sjezdů.

• Účastníci 5. ročníku Oceláckého triatlonu u Vrbického jezera se museli popasovat s fyzicky 
náročnými disciplínami i rozmarným počasím. Slunečné okamžiky se 10. června střídaly s ex-
trémními lijáky. Akce už v předstihu ohromila rekordem. Během 24 hodin od spuštění rezerva-
cí se do ní přihlásilo 185 závodníků.

• Na fotbalovém pažitu v Záblatí se 18. června sešli mladí hasiči z celého Karvinska. Dorazi-
lo třiadvacet startujících, deset družstev mladších a třináct starších žáků. Přibližně 180 dětí 
a náctiletých čekal požární útok a hasičská štafeta. 

• Začátek letní sezony patřil v Bohumíně příznivcům hudebních akcí, v týdnu od 19. června si 
zase přišli na své stoupenci činohry. Do Starého Bohumína se vrátil divadelní festival amatér-
ských souborů pod širým nebem. Program nabídl od 20. do 24. června devět představení.

• Sérií tří koncertů v jeden den ukončil taneční soubor Kates další sezonu. Rozlučku uspořádal 
14. června v kině. Nejprve se dopoledne představil školákům, odpoledne veřejnosti. Soubor 
nabídl více než dvě desítky vystoupení. S řadou z nich byl předtím úspěšný na soutěžích v Os-
travě a Orlové, odkud dovezl 11 pohárů.

ČERVENEC

• Vláda hledala prostředky, kterými by zalepila deficit a všemožné půjčky, a rozhodla se, že 
z 3 200 poboček České pošty tři sta zruší. Čistka neminula ani Bohumín, na černé listině skon-
čily pošty v Záblatí, Pudlově a na sídlišti v Nerudově ulici.

• Absence dětí, které si užívají volno, využívá město k modernizacím školních budov. Úprav 
se během prázdnin dočkaly čtyři základní a  tři mateřské školy, do  jejichž inovace Bohumín 
investoval více než deset milionů. Nejnákladnější letní akcí byla kompletní rekonstrukce elek-
trorozvodů a stropních podhledů v mateřince Rafík.

• Hasičskou zahradou ve Skřečoni se linulo aroma česneku, majoránky a smaženého těsta. 
Agentura K3 s místním SDH pořádaly 22. července druhý ročník gastronomického festivalu za-
měřeného na smažení bramboráků. Festival se těšil obrovskému zájmu návštěvníků, kterým 
ke smažené dobrotě hrála živá muzika.

• Ze zadního traktu špitálu zmizela bývalá kotelna. Demolicí uvolněný prostor poslouží dal-
šímu rozvoji nemocnice, má zde vyrůst léčebna dlouhodobě nemocných. Starou kotelnu už 
v předstihu nahradily dvě nové v pavilonech E a A. Funkci trafostanice, která také kdysi byla 
v bouraném objektu, převzalo nové energocentrum.



8

B O H U M Í N  2 0 2 3

• Sportovní hala hostila od 1. do 9. července šestý ročník mezinárodního šachového festivalu 
»Open Bohumín«. Turnaje se mohl zúčastnit kdokoli, a tak se u šachovnic potkávaly školou 
povinné děti se zahraničními esy. Ke stolům usedlo 235 hráčů z osmi zemí, mimo jiné 32 titu-
lovaných hráčů a dva mezinárodní velmistři. 

• Celé rodiny se 15. července vypravily »Na skok k hraničářům«. Děti čekalo plazení a zdolávání 
různých překážek, střelba ze vzduchovky, šifrování, práce s mapou, kvízy a vědomostní úlohy. 
Společně se pak všichni mohli projet vojenskou technikou nebo navštívit Šedou vilu, pěchotní 
srub MO-S4.

• Před dvaceti lety v červenci založilo město společnost s ručením omezeným Bospor. Měla se 
starat o provoz budovaného aquacentra. Pod její správu připadl i existující zimák a Hobbypark 
s několika prvky. Za dvě dekády se však díky rozvoji města a budování nových atrakcí působ-
nost Bosporu rozrostla na patnáct středisek. 

• Hasičské týmy, specializované na  sportovní požární útok, se sjely 29. července do  Vrbice. 
Na fotbalovém hřišti se konal už 21. ročník soutěže O pohár městské rady, který je součástí 
Moravskoslezské ligy v požárním útoku. Do závodu nastoupilo 26 mužských, 15 ženských a 6 
veteránských týmů z celé severní Moravy. 

SRPEN

• Borůvka, pomeranč, višeň, grep. I takové příchuti si mohli fajnšmekři vybrat během Pivních 
slavností v Hobbyparku. Jinak ale 12. srpna převládala klasika všech odstínů a druhů kvašení. 
Své portfolio na akci představilo devět minipivovarů a sedm velkých značek. Celkem mohli 
návštěvníci ochutnat 55 druhů piv.

• Záblatská sokolovna má devadesát let a její rákosový strop se začínal postupně drolit. Pro-
to se v ní činili řemeslníci, kteří se postarali nejen o strop, ale také o omítky v hlavním sále 
a předsálí. Sami sokolové nezůstávali s  rukama v kapsách. Před rekonstrukcí vše připravili, 
nakonec zase vygruntovali.

• Po dopravním hřišti v Hobbyparku se většinou prohánějí děti, ale 5. srpna je vystřídali »dě-
dečkové«. Na  dvou nebo čtyřech kolech. Dorazili na  sraz historických vozidel, který pořádá 
Veteran Car Club Ostrava s bohumínskou agenturou K3. Navzdory nevlídnému počasí se sjelo 
na sedmdesát automobilů a dvacet motorek. 

• Komplex na Faji, který zahrnuje sportovní halu se vzpírárnou, areál Věcha, tenisové kurty, 
ubytovnu, tělocvičnu a bývalý internát, získal Bohumín od kraje bezúplatným převodem. Musí 
do něj ale hodně investovat, protože je v neutěšeném stavu. Po třech letech se podařilo zpro-
voznit Věchu a vyasfaltovat plochu před internátem.



9

B O H U M Í N  2 0 2 3

ZÁŘÍ

• Dvanáct týmů zatopilo 2. září pod kotli v hasičské zahradě v Šunychlu. Místní dobrovolní hasiči tady 
s agenturou K3 pořádali už osmý ročník »Gulášfestu«. Někdo vsadil na klasický kotlík, jiný rozpálil 
polínka pod hrncem, další zvolil plynový ohřev. Celkem mohli strávníci okoštovat deset druhů gulášů.

• Stánky na náměstí nabízely 16. září kvalitní lahvová i  sudová vína a pochopitelně burčák, 
po kterém je obvykle největší sháňka. Agentura K3 pořádá poslední ročníky vinobraní společ-
ně se slezským rynkem s regionálními pochutinami. Samozřejmostí je pak kulturní program, 
na němž se podílejí folklórní soubory i místní školy.

• Kališovo jezero je v příhraničí jednou z nejvyhledávanějších letních atrakcí. Sestava tří uni-
mobuněk, které dosud tvořily bufet s příslušenstvím, už ale neodpovídala standardům a ze-
jména toalety byly tristní. Vše muselo pryč a na vyklizeném místě se rozběhla stavba moderní 
budovy s občerstvením, sprchami, toaletami a šatnami. 

• Odhalením skulptury T. G. Masaryka z dílny akademického sochaře Daniela Kloseho završilo 
město rekonstrukci památníku před základní školou v Pudlově. Vrátilo mu podobu z třicátých 
let. Slavnostní akt odhalení Bohumín 14. září pojal jako připomínku 87. výročí prezidentova úmrtí. 

• Oslavy stého výročí městské knihovny vyvrcholily 23. září celodenním programem na náměs-
tí. Jeho dopolední historická sekce cílila především na děti. Mohly se seznámit s knihtiskem, 
dobovým pražením a vařením kávy nebo ražbou mincí. Odpoledne pak lákalo dospěláky, při-
čemž největším tahounem byl koncert Janka Ledeckého.

• Příjezdem prvního vlaku v roce 1847 se začala psát nejen historie železnice, ale také města 
samotného. Dodnes jde o jeden z největších železničních uzlů v republice. České dráhy proto 
do Bohumína 23. září situovaly Národní den železnice. Menší kaňkou bylo deštivé počasí a ne-
čekané zpoplatnění vstupu do depa.

• Na stadionu ZŠ ČSA se 26. září uskutečnil jeden z posledních závodů v atletice na dráze. 
Na programu 18. ročníku otevřeného přeboru Atletického klubu Bohumín a Velké ceny Bohu-
mína byly běhy na 60 metrů a skoky o tyči. Krásné počasí, výborná divácká kulisa a především 
skvělé sportovní výkony 118 atletů.

ŘÍJEN

• V ulici 9. května v okolí autobusového stanoviště skončila první fáze stavebních a funkčních 
úprav. Týkala se silnice a chodníku s cyklostezkou. Dalším krokem byla proměna plochy sa-
motného stanoviště, které už ve stávající podobě ztratilo význam. Nahradila ho proto žáda-
nější parkovací místa.



10

B O H U M Í N  2 0 2 3

• Šťastná třináctka! Bohumín vybojoval 4. října v Plavecké soutěži měst už třinácté vítězství. 
Město přišlo do aquacentra podpořit 818 lidí, z toho 496 mužů a 322 žen. Spolehlivě to stačilo 
nejen na vítězství v kategorii měst do 50 tisíc obyvatel, ale také na absolutní prvenství v po-
čtu plavců v celém Česku bez ohledu na lidnatost města.

• Střední škola Bohumín vyrazila za veřejností se svou nabídkou, kterou tvoří osm učňovských 
a dva maturitní obory. Snažila se oslovit především deváťáky, kteří se rozhodují kam po zá-
kladce. Takzvaný Den řemesel hostilo 4. října klasicky náměstí TGM.

• Nová zubní ambulance, kterou během pěti měsíců vybudovalo na své náklady město v Ne-
rudově ulici, začala 9. října sloužit pacientům. Kromě tří plně vybavených ordinací disponuje 
i recepcí s čekárnou a místností pro dentální hygienu. Bohumín tak suploval roli státu a zajistil 
dentální péči třem tisícům obyvatel.

• Na školním hřišti a v tělocvičně ZŠ ČSA se 14. října zabavili důchodci. 16. ročník zábavně-
-sportovních seniorských her si nenechalo ujít pětapadesát účastníků, přičemž nejstarší z nich 
byla Marta Pražanová (81). Soutěžící vytvořili osm pětičlenných družstev a pustili se do plnění 
pohybových a vědomostních disciplín. 

• Celkem 120 lidí, z toho 95 plavců, přišlo 14. října do aquacentra podpořit kampaň »Plaveme 
prsa«, kterou od roku 2011 pořádá Aliance žen s rakovinou prsu Praha. V Bohumíně ji už deset 
let zastřešuje onkologický spolek Pro-fit12. Smyslem je osvěta u nádorových onemocnění prsou.

• Revitalizace osmi domů v Červené kolonii získala cenu v soutěži Komunální projekt roku. 
Do silného ročníku se přihlásilo 114 projektů z celého Česka. V devítileté historii soutěže, kte-
rou s podporou Svazu měst a obcí a Sdružení místních samospráv pořádá časopis Moderní 
obec, jde už o čtvrté ocenění Bohumína. Starosta Petr Vícha si ho převzal 24. října v Praze.

• Do  prvorepublikových časů se 25. října přenesla škola ČSA. Druhým rokem tady probě-
hl »Zborovský závod branné zdatnosti«. Žáci druhého stupně si na  akci, kterou podporuje 
Československá obec legionářská a ministerstvo obrany, na vlastní kůži vyzkoušeli střelecké 
a lehkoatletické disciplíny.

• S 90procentní dotací Nadace ČEZ proběhla modernizace dvou hřišť v Mateřské škole Tovární. 
Obě dostala umělý odpružený povrch, přičemž jedno představuje dopravní hřiště se silnicemi, 
přechody, kruhovým objezdem, na druhém jsou barevné předlohy pohybových her. Novinkou je 
pak vodní mlhoviště. 

LISTOPAD

• Bohumínští dobrovolní hasiči pořádají od roku 2015 pro své malé následovníky z celého okre-
su halovou soutěž. Další ročník se konal 4. listopadu ve sportovní hale a zúčastnilo se ho čtr-
náct sborů z Karvinska včetně pěti domácích. V kategoriích mladších i starších žáků a dorostu 
vyslaly do bojů pětatřicet týmů.



11

B O H U M Í N  2 0 2 3

• Nejrozsáhlejší projekt v oblasti parkování se podařilo uskutečnit v ulici Osvoboditelů. Nová 
plocha se středovou příjezdovou komunikací a parkovacími »chlívečky« po obou stranách po-
jme šedesát vozidel. Komfort a bezpečnost zajistily LED lampy, od budoucí rodinné zástavby 
parkoviště oddělilo devět vysazených stromů.

• Odpočinkové místo s naučnou tabulí, dubovými lavičkami a kozím »totemem« z dílny bo-
humínského řezbáře Šimona Pohla vyrostlo v Úvozní ulici ve Skřečoni. V oblasti zahradníci už 
v roce 2021 na ploše 1,35 hektaru založili dva nové lesíky. Na oplocené plochy vysadili 1 250 
keřů a 3 750 mladých stromků. 

• Město poděkovalo za celoživotní práci pracovníkům ve školství, kteří odcházeli do důchodu 
nebo slavili kulaté či půlkulaté narozeniny od 65 let výše. Setkání proběhlo 15. listopadu Pod 
Zeleným dubem a pozvání přijalo dvaačtyřicet jubilantů. Bylo mezi nimi také šest osmdesát-
nic, dvě pozvané dámy oslavily dokonce 85 let.

• Stavba protipovodňové hráze v Pudlově, jejíž dokončení bylo kvůli vládním škrtům v ohrože-
ní, mohla přece jen pokračovat. Díky intervenci města se podařilo dojednat další financování 
projektu, za který stát zaplatí téměř 400 milionů. Pudlov je poslední bohumínskou městskou 
částí, která na protipovodňový val čeká. 

• Dvacet šachovnic, dvacet studentů, 20. listopadu. Na místním gymnáziu se uskutečnil další 
ročník šachové simultánky se starostou Petrem Víchou. Čtyři jeho soupeři zvládli uhrát re-
mízu, na vítězství ale nikdo z gymnazistů nedosáhl. Po 27. ročníku má starosta úctyhodnou 
bilanci 492 výher, 28 remíz a pouze 14 porážek. 

• Chumelenice dotvořila 25. listopadu atmosféru vánočnímu jarmarku, který proběhl na ná-
městí, v okolí kina i v jeho foyer. Celé rodiny vyrazily za vánočním a dárkovým zbožím, občer-
stvením či živými zvířátky. Chybět nemohla poštovní schránka pro Ježíška, betlém a zvoneček 
přání. Umělecká řemesla předváděli kovář a řezbář. 

• Ani mrazivé počasí neodradilo Bohumíňáky od každoročního rituálu – rozsvícení vánočního 
stromu na náměstí. Zaplněný prostor sledoval 26. listopadu, jak se oficiálně rozzáří stříbrný 
smrk u fontány. Symbolický vypínač stiskl starosta Petr Vícha se dvěma školáky. Kulisu vytvo-
řila zpěvačka Leona Machálková s vánočním recitálem.

• Snižování státního rozpočtu a  jeho dopady na platy nepedagogických pracovníků vyústily 
27. listopadu v celostátní stávku, kterou vyhlásily školské odbory. V Bohumíně se k ní připojily 
všechny základní a mateřské školy, jež spadají pod křídla města, a protest podpořila rovněž 
krajem zřizovaná Střední škola Bohumín.

• Umělecký ateliér Bart překročil čtvrtstoletí působnosti a poslední listopadový víkend uspo-
řádal v zázemí v Nerudově ulici výroční vernisáž. Na výstavě, která rekapituluje tvorbu celého 
roku, byly k vidění obrazy, litý akryl, malované hedvábí, keramika a další umělecké techniky. 
Svá díla prezentovalo šestnáct členů spolku.



12

B O H U M Í N  2 0 2 3

PROSINEC

• Díky dotaci vznikl více než kilometr dlouhý chodník podél Ostravské ulice v Pudlově. Vede od Trnkové 
ulice až k ulici Čs. armády u bývalé Rybeny. Další dotovaný projekt umožnil výstavbu komunikace pro 
pěší mezi Skřečoní a Záblatím. Line se serpentinami v Rychvaldské ulici.

• První prosincový víkend se o slovo přihlásila zima. Krajinu zasypalo pětatřicet centimetrů sněhu, což 
zejména na silnicích způsobilo kalamitu. Profesionální i dobrovolní hasiči zasahovali během víkendu 
u 276 událostí, přičemž 51 procent z nich souviselo právě se sněhem. 

• Jubilejní most císaře Františka Josefa I. přes Odru potřebuje opravu. Jeho dvě třetiny jsou 125 let staré, 
poslední třetina bude mít brzy šedesát. Odborná firma proto zjišťovala stav mostu, aby se pak na zá-
kladě posudku mohlo rozběhnout projektování a shánění financí na rekonstrukci.

• Nadšení entomologové se hrnuli na jubilejní desátý ročník burzy, která se 10. prosince konala v sále 
Pod Zeleným dubem. Na prodejní výstavě byli k vidění denní i noční motýli z tuzemska i exotických 
krajin. Speciální kolekce se věnovaly také broukům nebo blanokřídlému hmyzu.

• V  domě služeb na  náměstí Budoucnosti se uskutečnil 19. ročník mezinárodního Turnaje mistrů 
ve sportovním kulečníku. Dominanci na něm potvrdil úřadující trojnásobný mistr Evropy Marek Faus 
z Brna, který si připsal už šesté prvenství na tomto turnaji. Domácí barvy v herně hájili Miroslav An-
drejovský a Milan Ráček.

• V souvislosti s předvánoční tragédií na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy upravil Bohumín pro-
gram setkání »Na Štědrý den všichni spolu«. Akce, která má třicetiletou tradici, proběhla v komorním 
duchu. Zazpívala Eliška Nováková a  lidé zapalovali svíčky u kašny. Tradiční ohňostroj byl kvůli pietě 
zrušen.

• Katolickým kostelem Božského Srdce Páně v  Novém Bohumíně se 28. prosince nesla Česká mše 
vánoční Jakuba Jana Ryby. Jejího provedení se zhostilo 70členné těleso. Sólové zpěváky doprovázel or-
chestr profesionálních muzikantů a pěvecké sbory z Českého Těšína a bohumínské ZUŠ.



13

B O H U M Í N  2 0 2 3

III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA

Rada města (7 členů)

starosta  Ing. Petr Vícha 

místostarostové Ing. Lumír Macura 
   Igor Bruzl

radní   Ing. Aleš Drobek
   Mgr. Adrian Kuder 
   Mgr. Věra Palková 
   Dušan Socha

Zastupitelstvo města (23 členů)

Mgr. Andrea Babišová, MBA (ANO 2011) Mgr. David Maryška (ODS)
MUDr. Vojtěch Balcárek (ČSSD)** Lukáš Nevrlý (ANO 2011)
Igor Bruzl (ČSSD)** Mgr. Věra Palková (ČSSD)**

Adam Csakvary* (ČSSD)** Ing. Yvona Placzková, MBA (ČSSD)**

Ing. Petra Chalupová* (ČSSD)** Rostislav Podeszfa, MBA (SPD) 
Ing. Aleš Drobek (ČSSD)** Dušan Socha* (ČSSD)**

Petr Kadlec (ČSSD)** Bc. Naděžda Stwiertniová (SPD)
Mgr. Petra Kalichová* (ČSSD)** Mgr. Jan Šebesta (ANO 2011)
Jaroslav Kalous* (ČSSD)** Mgr. Jaroslav Thér* (ANO 2011)
Ing. Jiří Knot* (ČSSD)** Bc. Vilma Valentová * (ANO 2011)
Mgr. Adrian Kuder (ČSSD)** Ing. Petr Vícha  (ČSSD)**

Ing. Lumír Macura* (ČSSD)**

* nestraník 
(v závorce uveden název volební strany, za kterou člen zastupitelstva kandidoval)
** od června 2023 se název ČSSD změnil na SOCDEM



14

B O H U M Í N  2 0 2 3

Termíny zasedání rady města

16. ledna, 6. února, 27. února, 6. března, 27. března, 24. dubna, 16. května, 5. června,
12. června, 26. června, 10. července, 24. července, 14. srpna, 4. září, 11. září, 18. září, 9 října,
23. října, 6. listopadu, 4. prosince, 11. prosince

Termíny zasedání zastupitelstva města

13. února, 3. dubna, 12. června, 11. září, 13. listopadu, 11. prosince

Předsedové výborů městského zastupitelstva 

Finanční výbor     Ing. Jiří Knot 

Kontrolní výbor     Mgr. Jan Šebesta

Předsedové komisí rady města

Komise pro výchovu a vzdělávání  Bc. Vilma Valentová 

Komise kultury     Mgr. Barbora Kachlová

Komise sportu     Mgr. Adrian Kuder

Komise sociální    Ing. Petra Chalupová

Komise bytová     Roman Honysz 

Komise majetková    Ing. Aleš Drobek

Komise životního prostředí   Lukáš Nevrlý

Komise pro územní rozvoj a dopravu  Ing. Dalibor Třaskoš, MPA

Komise pro občanské záležitosti  Vilém Bannert 

Komise pro rozvoj cyklodopravy    Ing. Mgr. Jan Przeczek

Komise pro krizové řízení   Václav Ferfecki 

Komise pro komunitní energetiku  Ing. Josef Plášil 



15

B O H U M Í N  2 0 2 3

Předsedové komisí pro městské části 

Starý Bohumín     Zbyněk Krůl

Skřečoň     Petr Kadlec

Záblatí      Veronika Sochová

Pudlov      Josef Urbančík

Vrbice      Ing. Blanka Ryšavá

Šunychl     Ing. Eva Rozsypalová

Městský úřad Bohumín
tajemnice      Ing. Eva Giecková

Vedoucí odborů 
dopravy      Bc. Pavel Vavrečka  

finanční      Ing. Monika Bonczková 

majetkový      Mgr. Ing. Jan Przeczek

správy domů      Ing. Kateřina Pálková 

organizační      Mgr. Miroslava Šmídová

právní a živnostenský    JUDr. Šárka Palermová 

rozvoje a investic     Ing. Jitka Ptošková (do 18. 07. 2023)

      Ing. Dalibor Třaskoš, MPA (od 11. 12. 2023)

sociální      Bc. Daniel Ucháč 

stavební         Ing. Libor Radiňák

školství, kultury a sportu          Mgr. Pavla Skokanová

životního prostředí a služeb      Ing. Radim Stošek

Městská policie Bohumín
ředitel      Mgr. Roman Honysz



16

B O H U M Í N  2 0 2 3

Společnosti města 

Bohumínská městská nemocnice, a. s.  MUDr. Svatopluk Němeček, MBA, 
      předseda představenstva

BM servis, a. s.     Ing. Marek Pieklo, MBA, 
      předseda představenstva

BOSPOR, spol. s r. o.    Ing. Jan Resler, jednatel 

      Ing. Marek Pieklo, MBA, jednatel 

Příspěvkové organizace města

K3 Bohumín     Mgr. Karel Balcar

Centrum sociálních služeb Bohumín  Ing. Petra Chalupová

Dům dětí a mládeže Fontána   Mgr. Ondřej Veselý



17

B O H U M Í N  2 0 2 3

IV. OSOBNOSTI MĚSTA

Ocenění dobrovolných dárců krve

21. března 2023
Nositelé Zlaté medaile Prof. MUDr. Janského 
(40 bezplatných odběrů)
Ondřej Bartošík, Bohumila Bortlíková, Richard 
Glombíček, Petr Hoza, Kamila Kočí, Tomáš Kudla, 
Oldřich Mikoška, Pavel Odstrčil, Petr Puk, Radek Tomáš

Nositelé Zlatého kříže ČČK III. třídy 
(80 bezplatných odběrů)
Tomáš Ferfecki, Lukáš Imre, Martina Kalousová, 
Josef Karnovský, David Kolebač, Petr Kolouch, Jan 
Kubejko, Patrik Michel, Marek Molnár, Ladislav Palarčík, Martin Pompa, Pavel Socha, Jiří Splesniok, 
Zdeňka Stržínková, Luboš Vogt, Martin Wala

Nositelé Zlatého kříže ČČK II. třídy
(120 bezplatných odběrů)
Vítězslav Gabzdyl, Martin Jurzica, Karla Novotná Bernátová, Martin Řezanina

Nositelé Zlatého kříže ČČK  I. tř.
(160 bezplatných odběrů)
Roman Blažek, Vítězslav Dominik, René Hamrus, Petr Kameník, Roman Korduliak, Drahomíra Nečková, 
René Prelovský

Nositelé Plakety „Dar krve-dar života“
(250 bezplatných odběrů)
Rostislav Dobeš, Jan Dubec, František Pawlus, Václav Polok

Nejlepší žáci, kteří ukončili povinnou školní docházku 2022/23
13. června 2023

Gymnázium Fr. Živného – Ondřej Lisztwan, Eliška Nowaková
Masarykova ZŠ – Markéta Hanusková, Ondřej Jan Volný, Tereza Schubertová, Veronika Janczarová, 
Daniel Révák, Sofia Atanasopulu
ZŠ Skřečoň – Anna Giecková, Bára Janoszowská
ZŠ E. Beneše – Viktorie Kroščenová, Adam Mihok
ZŠ Čs. armády – Natálie Buchtová, Nela Bažová, Daniel Strzondala, Eliška Křístková



18

B O H U M Í N  2 0 2 3

Nejlepší studenti maturitních ročníků 2022/23
26. května 2023

Gymnázium Fr. Živného – čtyřleté studium - Kateřina Ciupková, Kateřina Hynková, Janis Bojko
Gymnázium Fr. Živného – osmileté studium - Jakub Nadažy, Matyáš Sochor, Eliška Táborská

7. června 2023
Střední škola Bohumín - obor sociální činnost – Marie Kubíková
Střední škola Bohumín - obor provoz a ekonomika dopravy – Adéla Balážová
Střední škola Bohumín - obor podnikání – Klára Bílková

Bohumínský Amos
V roce 2023 se konal Bohumínský Amos v bohumínském kině K3. Pedagogové a zaměstnanci škol 
byli pozváni 24. a 25. dubna na filmové představení „Ostrov“, které si předem odhlasovali.

Talent roku
Město Bohumín obdarovalo TOP talenty částkou 2  000 Kč a  dále pak všechny pedagogy i  děti 
finančním darem 500 Kč, volným vstupem na  filmové představení a  do  místního aquacentra. 
Pedagogové navíc dostali kytičku. Dary byly předány starostou města Ing.  Petrem Víchou 
a místostarostou Igorem Bruzlem v domě Pod Zeleným dubem ve Starém Bohumíně.

TOP talenti
Bojko Janis, Havlík Martin, Klusová Laura, Vrbková Valentýna, Wąs Miroslav

Jednotlivci – vědomostní kategorie
Bojko Janis, Helis Lukáš, Neudert Tomáš, Pospíšil Erik, Pudich František, Revák Daniel, Sasoň 
Kryštof, Skalka Filip, Sova Tobiáš, Trach Jonáš, Wąs Miroslav

Jednotlivci – umělecká kategorie
Adámková Anna, Holá Lucie, Morongová Nina, Nogová Aneta, Polášková Amálie, Rapková Sofie, 
Semančíková Eliška, Staniek Šimon, Stanieková Markéta

Jednotlivci – odborná kategorie
Baráň Robert, Kubánková Kristýna



19

B O H U M Í N  2 0 2 3

Jednotlivci – sportovní kategorie
Břesková Veronika, Gábor Rudolf, Hellerová Elen, Karasová Eliška, Kublová Kateřina, Zembinský Karel

Družstvo – vědomostní kategorie
Hanuliak Josef,  Havlík Martin, Ključik Matěj, Klusová Laura, Klus Denis, Kubáň Alex, Lindner Ondřej, 
Maléřová Adéla, Neudert Tomáš, Palka Tobiáš, Sasoň Kryštof, Sova Jakub, Sova Tobiáš, Štěrbová 
Zuzana, Tchuř Viktor, Vrbková Valentýna, Wąs Miroslav, 

Družstvo – umělecká kategorie
Králová Nela, Nogová Tereza, Pleslová Nicol,  Weber Jan, Weberová Alžběta

Družstvo – odborná kategorie 
Šimunčáková Alžběta, Warcholek Matěj

Družstvo – sportovní kategorie
Bodková Marie, Břesková Veronika, Bujka Jiří, Cieslar Dominik, Cieslar Ondřej, Cichoňová Julie, Janoška 
Filip, Klepáč Vojtěch, Kučová Ester, Lazar Patrik, Machoczek Martin, Macho Jakub, Marcol Jakub, Orlík 
Lukáš, Skalík Vít, Sova Jakub, Sztwiertnia Vít, Teichmann Lukáš, Urbanek Matěj, Viochna Viktor

Ocenění pedagogové, připravující talentované žáky
Mgr.  Adamcová Jana, Mgr.  Bolcarovičová Barbora, Fialka Adam, Mgr.  Fišerová Ivana, Mgr.  Hájková 
Andrea, Mgr.  Hrbáčová Ludmila, Mgr.  Jeřábek Vladimír, Mgr.  Josiek Jan, Mgr.  Kasanová Hana, 
Mgr.  Kelnarová Lenka, Mgr.  Konetzná  Magda, Mgr.  Kostik Vjačeslav, Mgr.  Kováčiková Pavlína,  
Bc. Kráčmar Michal, Mgr. Kraus Miroslav, Mgr. Kwaśná Renata, Mgr. Mundierová Iveta, Niedermeier 
Ludovít, Mgr.  Nováková Jana, Mgr.  Pastuchová Jana, Mgr.  Piperková Marcela, Plonková Gabriela,  
Mgr. Skalík Albín, Mgr. Sporysz Radek, Mgr. Staniek Jakub, Studýnka Aleš, Mgr. Suchánková Marcela, 
Mgr. Šaterová Olga, Mgr. Tulachová Petra, Mgr. Vysogladová Petra



20

B O H U M Í N  2 0 2 3

V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ

Informování veřejnosti probíhalo v Bohumíně pro-
střednictvím Televizního informačního kanálu 
(TIK), regionálních i  celostátních médií, webových 
stránek města, městských novin OKO, elektronické 
služby E-info, sociálních sítí Facebook a Instragram 
či formou osobních setkání. 

Elektronická služba E-info
Elektronická služba E-info, kterou provozuje město 
Bohumín od března roku 2002, rozesílala zájemcům 
aktuální informace z  Bohumína do  jejich mobilního 
telefonu nebo do e-mailové poštovní schránky. Služ-
by byla i nadále bezplatná a využívalo ji 3 340 lidí, což je o 170 více než v předchozím roce. Na mo-
bilní telefon odebíralo zprávy 2 300 lidí. Věkový průměr uživatelů E-infa činil 49,1 let. 

Facebook 
Na nejpopulárnější sociální síti se Bohumín prezentuje již od roku 2010. Na konci roku měl Facebook 
8 100 fanoušků, což představuje meziroční nárůst příznivců zhruba o 600 lidí. Informace se na Face-
booku několikrát denně aktualizovaly a z velké části čerpaly z novinek na webu města, videorepor-
táží TIKu a městského fotoarchivu. V roce 2023 se Bohumín se svým městským profilem zúčastnil 
soutěže „Zlatý lajk“. V ní odborníci ze spolku Kvalikom hodnotí úroveň komunikace veřejných insti-
tucí prostřednictvím této sociální sítě. Bohumín se v kategorii měst nad 10 tisíc obyvatel umístil 
v konkurenci 39 radničních účtů na prvním místě v kraji a páté příčce celorepublikově. 

Instagram
K sociální síti Instagram se město připojilo v roce 2017. Zveřejňuje na ní fotky a videa z kulturních, 
sportovních a dalších akcí, stejně tak se snaží ukázat nejkrásnější části města i přírodu v jeho okolí. 
Městský účet, který lze najít pod názvem „mestobohumin“, měl na konci roku 1 380 fanoušků, což 
představuje nárůst oproti předchozímu roku o 150 lidí. 

Hromadné sdělovací prostředky
Pro monitoring tisku, televizního a rozhlasového zpravodajství využívá město Bohumín databázi spo-
lečnosti Anopress, což je cloudová plně responzivní aplikace přinášející v reálném čase zprávy z růz-
ných mediálních kanálů. Současně radnice využívá i  sledování informací o  Bohumíně na  sociálních 
sítích. Monitoring pracuje na základě vyhledávání klíčových slov, obsahuje tedy nejen klasické zpravo-



21

B O H U M Í N  2 0 2 3

dajství, ale i sportovní výsledky, specificky oborově zaměřené články apod. V průměru se v tištěných 
médiích, televizi a rádiu objevilo 19 článků týkajících se Bohumína denně.

Internetové stránky
Bohumín i v tomto roce přesvědčoval, že se v elektronickém světě neztrácí. Městská doména www.
bohumin.cz si v soutěži Zlatý erb opět vysloužila převážně pozitivní hodnocení odborné poroty a zá-
roveň si odnesla ocenění v podobě třetího místa v rámci Moravskoslezského kraje. „Bronz“ v konku-
renci dvaadvaceti obcí ukazuje na vysoký standard městských stránek. 
Závěry odborných porotců přispěly k dalšímu vylepšení webu města. Stejně tak radnice neustále 
přijímá podněty veřejnosti k podobě stránek na mailu webmaster@mubo.cz. 
Na webové stránky zavítalo denně průměrně 2 450 uživatelů. Mezi nejvyužívanější rubriky patřila 
pravidelně a průběžně aktualizovaná Databáze firem, služeb a podnikání. Lidé na webu také často 
čerpali informace k licitacím bytů a pozemků. Využívanou službou je i Portál občana, který umožňu-
je lidem vyřídit si své úřední záležitosti z pohodlí domova za využití moderních platebních metod. 

Internetová rubrika Ptejte se
Město tuto formu komunikace s veřejností využívalo už jednadvacátou sezónu. Během uplynulé-
ho roku přišly na e-mailovou adresu ptejtese@mubo.cz desítky dotazů, 23 nejzajímavějších bylo 
zveřejněno na webu města v rubrice Zpravodajství. Otázky ze strany obyvatel se nejčastěji týkaly 
dopravy, bydlení, odpadového hospodářství a zeleně. Počet dotazů zasílaných do rubriky v posled-
ních letech trvale klesá, což je dáno tím, že řadu otázek pokládají lidé prostřednictvím sociálních 
sítí a také je zasílají na univerzální adresu úřadu info@mubo.cz.

Městské noviny Oko
Čtrnáctideník Oko vydávalo město už 33. rokem. Noviny byly celobarevné, měly 16 stran a for-
mát B4. Čtenáři je mohli získat zdarma ve volně přístupných stojanech, případně na prodejních 
pultech v Bohumíně, Rychvaldu a Dolní Lutyni. Oko přinášelo občanům informace o nejnověj-
ších událostech ve městě a zpravodajství z radnice. Nechyběly rozhovory a příběhy o zajíma-
vých lidech z Bohumínska, výstupy z jednání rady města a příspěvky z městských organizací. 
Noviny zprostředkovaly také informace ze společenského, kulturního, sportovního i politické-
ho života Bohumíňáků. Opět daly prostor dopisovatelům z řad čtenářů, občanských organizací, 
škol, politických stran zastoupených v zastupitelstvu města i z velkých bohumínských podni-
ků. Využívali je i inzerenti. Třiatřicátý ročník měl 23 čísel, náklad jednoho čísla Oka činil 6 000 
výtisků. Grafické úpravy prováděl Aleš Nowak z firmy EDUCA 24. 

Stížnosti a petice
Město přijalo 25 stížností a 4 petice. V jedné z petic bylo vyžadováno vystěhování nájemníka městského bytu 
v Okružní ulici, který jej neužívá, ale poskytuje ho cizím osobám, další petice se týkaly sousedního Rychvaldu. 



22

B O H U M Í N  2 0 2 3

Stížnosti podle obsahu:
• sousedské spory, jiné nevhodné chování osob: 2 
• pořádek a klid ve městě: 4 
• životní prostředí: 6 
• chování úředníků, úřední postup: 10 
• organizace města: 2 
• jiné organizace: 1 

Přehled stížností a petic 2019 2020 2021 2022 2023

Došlá podání 30 33 29 26 29

Stížnosti 26 28 28 25 25

Petice 4 5 1 1 4

Televizní informační kanál (TIK) Bohumín
Nabídl zprávy, rozhovory, soutěže, přenosy ze zasedání zastupitelstva města a živě sportovní pře-
nos z náměstí. V  roce 2023 bohumínská televize reflektovala aktuální dění, uvedla dokumenty, 
osvětové seriály a hned několik osvětových kampaní (policie, železnice, dluhové poradny, e-podvo-
dy). Odvysílala seriály S čím pracují hasiči, Markétina dopravní výchova. 

Televizní informační kanál každý týden nabídl ve zprávách v průměru 15 až 16 nových repor-
táží, průměrná stopáž bloku byla 29 minut. V  roce 2023 televize vyrobila 800 reportážních 
příspěvků s celkovou délkou 1 506 premiérových minut. Pořad Bohumínské zprávy TIK uvádí 
jako týdeník, s premiérou v sobotu. Obsah zpráv televize paralelně využívá na svých sociálních 
sítích. Profily TIK na Facebooku a Instagramu zaznamenaly meziroční nárůst zájmu v rozsahu 
20 až 35 procent.

Talkshow Host Studia B nabídla 19 profilových rozhovorů. Sérii s 12 díly uvedl soutěžní magazín 
Kdo ví, odpoví. Pokračovala rubrika BQíz s  vědomostní otázkou nebo fotografickou hádankou. 
Přímým přenosem televize zprostředkovala zasedání zastupitelstva města (6 vydání). Přímé pře-
nosy televize vysílá v síti kabelových operátorů a také je streamuje na internetu, od prosince 2021 
i na YouTube. 

Držitelem licence pro vysílání stanice je videostudio Spáčil-TV-Marko, generálním partnerem stani-
ce město Bohumín. Televize vysílá 24 hodin v sítích kabelových operátorů Nej.cz, PODA, NordicTe-
lecom (jejich prostřednictvím v platformě Sledování.tv). Pořady z Bohumína diváci mohli dvanác-
tým rokem sledovat také na stanici LTV Plus, která vysílá na 45. kanálu DVB-T2 (vstupy Bohumína 
jsou od 4, 10, 16 a 22 hodin a rozšířené od 1:30, 7:30, 13:30, 19:30 hod.) v celém Moravskoslezském 
kraji. Vybrané reportáže se objevují také v celostátním vysílání LTV Plus.



23

B O H U M Í N  2 0 2 3

Kompletní videoarchiv pořadů TIK Bohumín funguje ve spolupráci s radnicí na webu www.bohu-
min.cz/videoarchiv a jednotlivé reportáže jsou k vidění také na facebookovém profilu televize. TIK 
má profil na Instagramu, nově na Threads, a novou webovou prezentaci na www.tik.tvmarko.cz.

Přehled reportáží TIK Bohumín

rok 2019 2020 2021* 2022 2023

reportáže 782 806 835 801 800

* rok ve znamení důrazu na covidové info

Tisková mluvčí
Tiskových zpráv z radnice do redakcí celostátních i regionálních novin, rádií, televizí i  internetových 
serverů rozeslala tisková mluvčí 128. Písemně zodpověděla 46 dotazů novinářů z regionálního či celo-
státního tisku. V tomto počtu však nejsou zahrnuty telefonické odpovědi. Kromě písemných tiskových 
zpráv z města mluvčí pořizuje a odesílá do rádií a televizí také krátké zvukové nahrávky k aktuálním 
tématům ve městě. Ty pak používala rádia pro své rozhlasové zpravodajství. Tiskové zprávy a dotazy 
novinářů zveřejňovala mluvčí ve speciálních rubrikách na internetových stránkách města.

Video kanál YouTube   
Město má svůj kanál také na největším internetovém serveru pro sdílení videosouborů s názvem 
YouTube, a  to na  adrese www.youtube.com/MestoBohumin. Na  konci roku odebíralo jeho pro-
střednictvím reportáže TIK Bohumín téměř 24 tisíc uživatelů. 



24

B O H U M Í N  2 0 2 3

VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 

Počet obyvatel

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2019 2020 2021

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 440 6 497 12 937 6311 6 416 12 727 6 265 6 343 12 608

Starý Bohumín 642 736 1 378 637 713 1 350 626 718 1 344

Skřečoň 1 295 1 324 2 619 1 287 1 332 2 619 1 304 1 352 2 656

Záblatí 1 100 1 052 2 152 1 124 1 069 2 193 1 128 1 092 2 220

Pudlov 501 519 1 020 499 523 1 022 496 510 1 006

Vrbice 231 258 489 235 255 490 229 243 472

Šunychl 290 277 567 287 274 561 296 277 573

Celkem 10 499 10 663 21 162 10 380 10 582 20 962 10 344 10 535 20 879

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2022 2023

muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 192 6 270 12 462 6 181 6 239 12 420

Starý Bohumín 627 717 1 344 642 704 1346

Skřečoň 1 280 1 339 2 619 1 277 1 328 2 605

Záblatí 1 131 1 100 2 231 1 142 1 113 2 255

Pudlov 481 498 979 490 498 988

Vrbice 226 246 472 222 230 452

Šunychl 297 284 581 294 286 580

Celkem 10 234 10 454 20 688 10 248 10 398 20 646

OBYVATELSTVO narození úmrtí

2019 161 226

2020 186 305

2021 208 310

2022 171 290

2023 154 240



25

B O H U M Í N  2 0 2 3

Migrace
MIGRACE přihlášení do města odhlášení z města stěhování na území města

2019 385 495 785
2020 334 415 660
2021 417 398 542
2022 321 393 642
2023 368 324 647

Obyvatelstvo podle věkových skupin
OBYVATELSTVO  0-6 let 7-15 let 16-18 let 19-60 let nad 60 let celkem

2019 1 308 1 939 565 11 906 5 444 21 162
2020 1 294 1 920 575 11 742 5 431 20 962
2021 1 308 1 931 569 11 670 5 401 20 879
2022 1 293 1 843 649 11 527 5 376 20 688
2023 1 254 1 814 683 11 472 5 423 20 646

Změny ve velikosti populace

rok narození úmrtí
přirozený 
přírůstek

stěhování 
do města

stěhování 
z města

migrační 
saldo

celkový 
přírůstek

2019 161 226 -65 385 495 -110 -175
2020 186 305 -119 334 415 -81 -200
2021 208 310 -102 417 398 +19 -83
2022 171 290 -119 321 393 -72 -191
2023 154 240 -86 368 324 +44 -42

Přirozený přírůstek (úbytek) je vyjádřen absolutním číslem a  vyjadřuje rozdíl mezi počtem živě 
narozených a  zemřelých za  určitý rok. Migrační saldo znamená rozdíl mezi počtem přistěhovalých 
a vystěhovalých. Celkový populační přírůstek (úbytek) označuje jak změny ve velikosti populace, tak 
přirozený přírůstek či úbytek a migrační saldo. Počty obyvatelstva v tabulkách nezahrnují počty cizinců 
na území města Bohumína. V následující tabulce je uveden vývoj počtu cizinců. 

Vývoj počtu cizinců
rok muži ženy celkem

2019 217 178 395
2020 197 185 382
2021 188 176 364
2022 368 607 975
2023 304 367 671



26

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH

VII.1  HOSPODAŘENÍ MĚSTA

Zastupitelstvo města schválilo 12. prosince 2022 rozpočet města pro rok 2023. V průběhu roku 
2023 pak schválilo úpravy rozpočtu z  důvodu navyšování příjmové i  výdajové části rozpočtu 
a vzalo na vědomí zprávy o průběžném hodnocení výsledků hospodaření města. V souladu se 
zákony č. 128/2000 Sb., o obcích a č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpo-
čtů předalo město výsledky svého hospodaření za rok 2023 k přezkoumání odborné auditorské 
firmě. Účetní závěrka ve všech ohledech věrně zobrazovala majetek, závazky, zdroje krytí stá-
lých a oběžných aktiv a finanční situaci města k 31. prosinci 2023.

V  průběhu roku došlo na  základě rozpočtových opatření, schválených radou města a  zastupitel-
stvem města, k navýšení příjmové i výdajové části rozpočtu o 22,7 procenta. Objemově nejvýznam-
nější vliv na  výši upraveného rozpočtu mělo zapojení vlastních zdrojů ze zůstatků minulých let. 
V souvislosti s těmito zdroji došlo k navýšení běžných výdajů a investic. 

Vývoj příjmů a výdajů města v roce 2023  (v tis. Kč)

Příjmy 2021 2022 2023 Výdaje 2021 2022 2023

daňové 367 179 445 827 501 770

neinvestiční 520 807 571 625 612 227

nedaňové 378 931 397 259 423 527

kapitálové 15 892 49 244 17 406 příspěvky 147 962 153 988 197 522

Vlastní příjmy 762 002 892 330 942 703 neinvestiční
celkem 668 769 725 613 809 749

dotace 105 114 138 897 122 244 kapitálové 250 036 362 032 178 849

Celkem 
po konsolidaci 867 116 1 031 227 1 064 947 Celkem 

po konsolidaci 918 805 1 087 645 988 598

Financování 
přebytky 
SF 
úvěry 
OP k DPH

87 127
-11 059

-236
94 761

3 661

101 896
71 849

6
30 258

-217

-29 483
- 28 647

14
0

-850

financování 
splátky 

jistin
35 438 45 478 46 866

Úhrnem 954 243 1 133 123 1 035 464 Úhrnem 954 243 1 133 123 1 035 464

Pozn.: Záporná částka ve financování představuje úsporu vlastních finančních prostředků. 
Zkratky: SF – sociální fond, OP – opravné položky, DPH – daň z přidané hodnoty



27

B O H U M Í N  2 0 2 3

Příjmová část rozpočtu 

Příjmy vybrané v daném roce byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu v objemu 927 milionů ko-
run. V upraveném rozpočtu k 31. prosinci 2023 dosáhly výše 1 046 milionů korun. Ve skutečnosti 
příjmy daného roku dosáhly 1 065 milionů korun. Tato příjmová část rozpočtu byla plněna na 101,8 
procent. Samostatně jsou hodnoceny další zdroje v rozpočtu města určené ke krytí výdajů. Jedná se 
o zdroje v rámci financování. Nedočerpáno zůstalo celkem 170,4 milionu korun. Jde o částku, která 
zůstala na rozpočtových účtech města k 31. 12. 2023.

Vývoj příjmové části rozpočtu  (v tis. Kč)

 
 
 
 

Vývoj příjmové části rozpočtu (v tis. Kč) 
 

87 127

15 451

89 663

15 892

149

35 804

147 992

194 986

352 249

14 930

101 896

56 796

82 101

49 244

7 094

48 119

140 720

201 326

405 147

40 680

-29 483

16 609

105 635

17 406

9 233

43 707

158 124

212 463

457 552

44 218

149 221

16 609

106 480

16 745

8 200

42 956

157 290

210 141

444 047

43 312

-100 000 0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000

financování

investiční dotace

neinvestiční dotace

prodej invest. majetku

úroky

ostatní nedaňové

vlastní činnost

pronájmy

daně

poplatky

UR 2023

2023

2022

2021

 
 
 
 

Vývoj příjmové části rozpočtu (v tis. Kč) 
 

87 127

15 451

89 663

15 892

149

35 804

147 992

194 986

352 249

14 930

101 896

56 796

82 101

49 244

7 094

48 119

140 720

201 326

405 147

40 680

-29 483

16 609

105 635

17 406

9 233

43 707

158 124

212 463

457 552

44 218

149 221

16 609

106 480

16 745

8 200

42 956

157 290

210 141

444 047

43 312

-100 000 0 100 000 200 000 300 000 400 000 500 000

financování

investiční dotace

neinvestiční dotace

prodej invest. majetku

úroky

ostatní nedaňové

vlastní činnost

pronájmy

daně

poplatky

UR 2023

2023

2022

2021



28

B O H U M Í N  2 0 2 3

Přijaté investiční dotace byly plně vyčerpány na daný účel. Město je obdrželo například na chrá-
něné bydlení Husova (10,3 milionu korun), veřejné osvětlení Efekt (3,7 milionu korun) či volnoča-
sové i-Studio v DDM (1,7 milionu korun).
Neinvestiční dotace představovaly především souhrnný finanční vztah ke  státnímu rozpočtu 
v objemu 33,9 milionu korun (dotace na výkon státní správy), dotaci pro Centrum sociálních slu-
žeb Bohumín na zajištění sociálních služeb ve výši 23,5 milionu korun, dotaci na sociálně-právní 
ochranu dětí ve výši 7,6 milionu korun, dotaci pro DDM ve výši 3,9 milionu korun, dotaci na asis-
tenty prevence kriminality ve výši 4,9 milionu korun, dotaci od okolních měst za městskou policii 
ve výši 7,5 milionu korun a dotaci školským zařízením ve výši 17,3 milionu korun.
Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) zahrnovaly především příjmy z prodeje pozemků 
v  lokalitě P.  Cingra, prodeje nemovitostí (č.p. 315 a  754) a  splátky z  prodeje tepelných zařízení 
společnosti BM servis, a.s.
Do nedaňových příjmů patří úroky, ostatní nedaňové příjmy, pronájmy majetku (včetně licitací), 
vlastní činnost, což jsou především příjmy u správy domů, a to ze služeb za vyúčtování s nájemní-
ky, příjmy z inzerce a prodeje propagačních předmětů, příjmy z pronájmu hrobových míst. 
Daňové příjmy se podařilo naplnit na 103 procent. Město získalo na sdílených daních oproti roku 
2022 o 46,7 milionu korun více. Daň z příjmů města za rok 2023 činila 27 milionů korun. Příjem-
cem zmiňované daně bylo město.
Poplatky zahrnují správní a  místní poplatky, poplatky za  uložení odpadů a  odnětí půdy ze ze-
mědělského půdního fondu a  odvod z  loterií a  jiných her. Převážnou část poplatků se podařilo 
v rozpočtu naplnit.

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2019 – 2023  (v tis. Kč)

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti  (v tis. Kč)

 - 3 - 

 
Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2019 – 2023 (v tis. Kč) 

 

 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 

 
 

 

 - 3 - 

 
Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2019 – 2023 (v tis. Kč) 

 

 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 

 
 

 

 - 3 - 

 
Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2019 – 2023 (v tis. Kč) 

 

 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 

 
 

 



29

B O H U M Í N  2 0 2 3

Výdajová část rozpočtu

Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu na rok 2023 ve výši 974 milionů 
korun. Upravený rozpočet výdajů k 31. prosinci 2023 byl navýšen na 1 195 milionů korun. V této částce 
byla plánovaná rezerva ve výši 30,9 milionu korun. Ve skutečnosti byla čerpána částka 1 035,5 mili-
onu korun, tj. 86,7 procent.

Vývoj výdajové části rozpočtu (v tis. Kč)

Rozpočtová kázeň města byla dodržena. Rozpočtová rezerva nebyla použita a bude využita k fi-
nancování výdajů v roce 2024. 

Kapitálové výdaje (investice a  investiční příspěvky a dotace) byly čerpány v objemu 179 milionů korun. 
Mezi objemově největší akce patřilo zateplení domů v lokalitě Mládežnická, Dělnická, kanalizace 1. máje 
ve Skřečoni, chodníky Ostravská a Rychvaldská, autobusové stanoviště a cyklostezka, dentální klinika.

Součástí kapitálových výdajů byly mimo jiných příspěvků také zápůjčky a  dotace občanům na  pořízení 
kotlů a napojení na kanalizaci ve výši 1 milionu korun, investiční příspěvky školám ve výši 1,4 milionu korun 
určeny především na technické vybavení školních  kuchyní, investiční dotace společnosti Bospor ve výši 1,3 
milionu korun na rekonstrukci osvětlení sportovní haly a investiční příspěvek K3 na pořízení užitkového 
vozu ve výši 600 tis. korun a na pořízení nového projektoru ve výši 2,5 mil. korun.

Dotace a příspěvky z rozpočtu města byly poskytnuty na provoz městským příspěvkovým organiza-
cím, obchodním společnostem města a také kulturním, sportovním a zájmovým spolkům na území 
města. Byla poskytnuta návratná finanční výpomoci Místní akční skupině Bohumínsko.

 - 4 - 

 
 
Vývoj výdajové části rozpočtu (v tis. Kč) 

 

0

35 438

250 036

147 962

58 843

141 245

80 585

105 472

7 589

31 418

95 655

0

45 478

362 032

153 988

67 566

160 346

89 526

110 500

9 278

33 352

101 057

0

46 866

178 849

197 522

69 147

151 581

103 547

136 788

5 966

35 993

109 205

30 942

46 866

259 573

198 628

76 283

164 825

107 572

154 715

7 220

37 167

111 210

0 50 000 100 000150 000200 000250 000300 000350 000400 000

rezerva

splátky jistin

kapitálové výdaje

dotace a příspěvky

příspěvky, náhrady

údržba a ost. nákupy

služby

voda,plyn,energ.,topení

materiál

pojištění

mzdy, OON

UR 2023

2023

2022

2021

 
 



30

B O H U M Í N  2 0 2 3

Příspěvky a  náhrady zahrnovaly přeplatky nájemcům obecních bytů z  vyúčtování služeb ve  výši 
28 milionů korun. Mezi další významnější částky patřily výdaje na dopravní obslužnost v objemu 
2,8 milionu korun (ČSAD Karviná, Dopravní podnik města Ostrava) a daň z příjmů města ve výši 27 
milionů korun. 

Údržba a ostatní nákupy byly provedeny v objemu 151,6 milionu korun. Největší částky šly do  oprav 
objektů v majetku města (89,8 milionu korun), do rekonstrukcí základních a mateřských škol (10 
milionů korun), do oprav komunikací a chodníků (36,8 milionu korun), do veřejného osvětlení (6,2 
milionu korun). Zbývající částku tvořily ostatní nákupy. 

Služby zahrnují výdaje na služby pošt, peněžních ústavů, telekomunikací, konzultační a právní služ-
by, školení a vzdělávání, služby zpracování dat apod. 

Největší objemy finančních prostředků, které zahrnují neinvestiční výdaje, patřily především ná-
kupům energií (voda, elektřina, plyn, topení), a  to 136,8 milionu korun. Mzdové náklady včetně 
odvodů nebyly dočerpány a byly převedeny do roku 2024 k volnému použití.

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč)

Pozn.:  V roce 2023 tvořily dotace do tělovýchovy a sportu 15 milionů korun, z toho na činnost a akce 6,1 milionu korun, na ostatní mi-
mořádné dotace pro kluby 6,5 milionu korun, na sportování 1,9 milionu korun a na podporu zdraví dětí 467 tisíc korun. Na kulturu město 
přispělo částkou 1,8 milionu korun. Zájmovou činnost dotovalo město částkou 963 tisíc korun, z toho na činnost a akce šlo 898 tisíc 
korun, na léčebné pobyty dětí 10 tisíc korun a pro U3V 55 tisíc korun. V ostatních dotacích je zahrnuta návratná finanční výpomoc pro 
Místní akční skupinu Bohumínsko ve výši 650 tisíc korun.

Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, což znázorňuje níže 
uvedený graf (v tis. Kč).

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

10 000
11 000
12 000
13 000
14 000
15 000
16 000

sociální tělovýchova,
sport

kultura, církev ostatní

2019

2020

2021

2022

2023

 
 
 
 
Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, což znázorňuje níže 
uvedený graf.  
 
 

 
 
 
 



31

B O H U M Í N  2 0 2 3

Vývoj výdajů města podle odvětví  (v tis. Kč)

 2019 2020 2021 2022 2023
komunální služby a územní rozvoj 26 908 22 195 25 670 34 765 32 111
bytový a nebytový fond města 310 263 245 288 328 195 373 410 297 714
vodní hospodářství včetně kanalizace 28 229 6 846 31 504 26 193 23 556
doprava (obslužnost, komunikace) 56 316 32 388 76 019 68 212 95 857
kultura a sdělovací prostředky 23 164 25 852 23 224 23 728 28 997
tělovýchova a zájmová činnost 40 486 55 686 53 545 53 038 68 075

vzdělávání (školství) 66 913 45 156 66 633 68 178 81 917
zdravotnictví 42 013 22 805 36 481 126 824 47 488
sociální péče (DPS, Centrum sociálních služeb) 29 329 37 467 48 886 53 064 42 552
bezpečnost a požární ochrana, CO 39 532 38 396 40 179 41 301 44 980
ochrana životního prostředí 48 161 58 350 56 510 66 206 70 488
územní samospráva 130 695 136 337 131 959 152 726 154 863
splátky jistin 32 041 25 397 35 438 45 478 46 866

Nejvyšší objemy výdajů města putovaly do bytového a nebytového fondu včetně služeb k vyúčtování (mimo ne-
movitostí ve správě příspěvkových organizací), což představovalo 29 procent z celkových výdajů. Pohyby finanč-
ních prostředků v jednotlivých letech byly ovlivňovány investicemi, které se právě v daném roce realizovaly. V roce 
2023 byly vyšší prostředky vloženy do dopravy (chodník Ostravská, chodník Rychvaldská, autobusové stanoviště 
a cyklostezka, parkoviště červená kolonie, parkoviště Osvoboditelů, cyklostezka podél Flakůvky), tělovýchovy a zá-
jmové činnosti (vyšší dotace spol. Bospor spol. s r.o. v souvislosti s cenami energií – v roce 2024 očekáváme vratku 
nevyčerpané dotace ve výši 12,5 milionu korun, z investičních akcí pak budova sociálního zázemí u Kališova jezera), 
do vzdělávání (vyšší příspěvky školským příspěvkovým organizacím v souvislosti s cenami energií, státní dotace 
pro příspěvkové organizace ve výši 17 milionů korun).

Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč)

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč)

 - 7 - 

  
 
Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 

 
 

21
23

7

2
46

0 22
10

3

22
34

4

11
76

0

57
88

3

69
43

9

71
40

1

76
32

9

74
50

9

63
00

9

35
70

8

95
23

4

12
9

72
4

56
28

8

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2019 2020 2021 2022 2023

velké opravy malé a havarijní opravy investice

 
 
 
 

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 

 
 

 

 

 

 - 7 - 

  
 
Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 

 
 

21
23

7

2
46

0 22
10

3

22
34

4

11
76

0

57
88

3

69
43

9

71
40

1

76
32

9

74
50

9

63
00

9

35
70

8

95
23

4

12
9

72
4

56
28

8

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2019 2020 2021 2022 2023

velké opravy malé a havarijní opravy investice

 
 
 
 

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 

 
 

 

 

 



32

B O H U M Í N  2 0 2 3

Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč)

 2019 2020 2021 2022 2023
daňová výtěžnost 15 357 14 457 15 915 18 588 20 847
příjmy daného roku 39 577 40 186 41 531 49 846 51 581
výdaje celkem 41 303 35 882 45 703 54 772 50 153
investice 8 333 5 361 11 975 17 500 8 663
zadluženost 6 849 7 372 10 243 9 601 7 351

Daňová výtěžnost zaznamenala v roce 2023 nárůst oproti roku 2022. K největšímu nárůstu došlo u daně z pří-
jmů právnických osob. Zadluženost města se v přepočtu na jednoho obyvatele snížila v důsledku postupného 
splácení čerpaných úvěrů (splátka v roce 2023 činila 46,9 milionu). V roce 2023 byl doplacen úvěr přijatý na mo-
dernizaci a rekonstrukci věžových domů z roku 2014, na úpravy objektu v ul. Masarykova 365 a stavbu okružní 
křižovatky ul. Bezručovy a Revoluční z roku 2017.

 Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2023  (v tis. Kč)

Aktiva Pasiva

1. 1. 2023 31. 12. 2023 1. 1.2023 31. 12. 2023

Stálá aktiva: 2 831 866 2 898 019 Vlastní zdroje krytí: 2 704 275 2 883 762

nehmotný majetek 5 189 4 080 jmění 1 167 598 1 154 810

hmotný majetek 2 723 026 2 783 454 dotace 345 718 360 762

finanční majetek 94 434 102 773 oceňovací rozdíly 
z majetkových podílů 26 215 34 554

dlouhodobé pohledávky 9 217 7 712 fondy 303 296

opravy minulých období 4 515 5 316

Oběžná aktiva: 383 727 473 007 výsledek hospodaření 1 159 926 1 328 024

zásoby 315 288 Cizí zdroje: 511 318 487 264

krátkodobé pohledávky 218 794 278 907 dlouhodobé závazky 67 915 67 672

finanční  prostředky 
(ZBU, fondy) 142 289 170 931 krátkodobé závazky 221 806 243 806

ostatní finanční 
prostředky 22 329 22 881 půjčky a úvěry bank 

(ČS, a.s., ČMZRB) 198 635 151 770

rezervy 22 962 24 016

Aktiva celkem 3 215 593 3 371 026 Pasiva  celkem 3 215 593 3 371 026

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

daňová
výtěžnost

příjmy daného
roku

výdaje celkem investice zadluženost

2019 2020 2021 2022 2022

 - 8 - 

 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

daňová
výtěžnost

příjmy daného
roku

výdaje celkem investice zadluženost

2019 2020 2021 2022 2023

 
 
 
 



33

B O H U M Í N  2 0 2 3

Graf vývoje majetku města (v tis. Kč)

Hospodaření příspěvkových organizací města (v tis. Kč)

Organizace Výnosy Náklady
Hosp. výsledek

ztráta zisk

ZŠ Čs. armády 77 157 76 548 609

ZŠ Masarykova 83 500 82 643 857

ZŠ tř. Dr. E. Beneše 40 997 40 698 299

ZŠ Skřečoň 30 167 29 683 484

ZŠ Bezručova 27 704 27 483 221

ZŠ Pudlov 16 832 16 573 259

K3 Bohumín 25 397 25 204 193

Dům dětí a mládeže 14 373 13 546 827

Centrum sociálních služeb 57 416 57 380 36

Pozemky v majetku města Bohumín (v ha)

Kopytov Nový 
Bohumín Pudlov Skřečoň Starý 

Bohumín
Vrbice 

nad Odrou
Záblatí 

u Bohumína Celkem

výměra 10,44 154,34 38,38 66,27 128,83 39,20 38,73 476,20

Výměra Bohumína je 3 103 ha
z toho výměra pozemků v majetku města:

rok výměra v m2  výměra v ha % z celkové 
výměry města

2019 4 607 578 460,76 14,85%

2020 4 581 036 458,10 14,76%

2021 4 727 476 472,75 15,24%

2022 4 630 131 463,01 14,92%

2023 4 761 998 476,20 15,35%

2 405 246 2 430 136
2 575 504

2 831 866 2 898 019

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2019 2020 2021 2022 2023



34

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.2  DOTACE

REALIZOVANÉ DOTAČNÍ PROJEKTY V ROCE 2023

Projekt Dotace 
(v tis. Kč) Poskytovatel dotace

Asistenti prevence kriminality III (tříletý 
projekt) 11 340 EU – Operační program 

Zaměstnanost plus

Rekonstrukce veřejného osvětlení (tříletý 
projekt) 3 693

EU – Národní plán obnovy 
– Ministerstvo průmyslu 
a obchodu

Snížení energetické náročnosti bytových 
domů Mládežnická, Dělnická 519 - 529, 556 
- 558

5 590 EU – Národní plán obnovy – 
Nová zelená úsporám

Chodník v Rychvaldské ulici 17 663 EU – Integrovaný regionální 
operační program

Chodník v Ostravské ulici 13 931 EU – Integrovaný regionální 
operační program

Cyklostezka podél Flakůvky 8 604 EU – Integrovaný regionální 
operační program

Izolační zeleň ve Vrbici     199 Moravskoslezský kraj

Oranžové hřiště v MŠ Tovární 1 000 Nadace ČEZ



35

B O H U M Í N  2 0 2 3

PŘIPRAVENÉ DOTAČNÍ PROJEKTY SE SCHVÁLENOU DOTACÍ NA ROK 2024

Projekt
Předpokládaná 

dotace 
(v tis. Kč)

Poskytovatel dotace

Propojovací stezka u Vrbického jezera 4 331 Nadace OKD

Konektivita ZŠ ČSA 4 848 EU – Operační program 
Spravedlivá transformace

Konektivita ZŠ Beneše 4 278 EU – Operační program 
Spravedlivá transformace

Konektivita ZŠ Bezručova 3 234 EU – Operační program 
Spravedlivá transformace

Konektivita ZŠ Pudlov 2 782 EU – Operační program 
Spravedlivá transformace

Polytechnická učebna v ZŠ Beneše 2 375

EU – Integrovaný regionální 
operační program 
prostřednictvím MAS 
Bohumínsko

Rekonstrukce cvičné kuchyně v ZŠ 
Masarykova 2 051

EU – Integrovaný regionální 
operační program 
prostřednictvím MAS 
Bohumínsko

Rekonstrukce cvičné kuchyně v ZŠ Skřečoň 1 767

EU – Integrovaný regionální 
operační program 
prostřednictvím MAS 
Bohumínsko



36

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ovzduší
Znečištění ovzduší na  Karvinsku měří Český hyd-
rometeorologický ústav trvale na  5 stacionárních 
měřicích stanicích – Český Těšín, Havířov, Karviná, 
Rychvald, Věřňovice. 

Bohumín čerpal údaje o  kvalitě ovzduší ze stanice 
ve  Věřňovicích, která je od  té bohumínské vzdále-
na vzdušnou čarou necelých šest kilometrů a na níž 
jsou koncentrace škodlivin hodně podobné těm 
v Bohumíně.

Statistické údaje o znečištění ovzduší v letech 2019 - 2023 (měřicí stanice Dolní Lutyně - Věřňovice)

znečišťující látka
roční průměr / roční limit [μg/m3] roční limit 

[μg/m3]2019 2020 2021 2022 2023

SO2 5,5 4,6 5,8 5,1 3,8 není

NOx 13,9 11,4 13,8 13,0 10,6 40

prach PM10 38,1 27,6 32,4 28,3 22 40

Statistické údaje o překročení PM10 na stanici Věřňovice

rok 2019 2020 2021 2022 2023

počet překročení 74 39 56 44 17

max.denní 
koncentrace 218,5 191 219,5 157,2 118,8

datum max. denní 
koncentrace 12. 12. 17. 1. 1. 2. 19. 12. 7. 12.



37

B O H U M Í N  2 0 2 3

Vody
Zdrojem pitné vody pro Bohumín je kružberská větev Ostravského oblastního vodovodu. Vodo-
jem pro celé město se nachází v Anenské ulici v Záblatí. Kvalitu pitné vody sledují Severomo-
ravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s. a Zdravotní ústav Ostrava. Ke kvalitě vody nebyly 
během roku žádné připomínky.

Povrchové vody
Z hlediska srážek byl rok 2023 v průměru normální, silně nadprůměrné nicméně byly měsíce duben, 
srpen a zejména listopad a prosinec (až 200 % normálu). V průběhu roku nedošlo ke zvýšení hladin 
na vodních tocích na úroveň povodňových průtoků ani k výrazným přívalovým dešťům a lokálním zá-
plavám. Hydrologická situace na tocích byla v průběhu roku v podstatě stabilní s vyššími průtoky v deš-
tivých měsících. V průběhu roku nebyly zaznamenány problémy se snížením hladin podzemních vod.

Na základě dlouhodobých problémů s podmáčením pozemků v lokalitě Skřečoň - Nová Ves zadalo 
v roce 2022 město Bohumín provedení hydrogeologického průzkumu a posouzení odtokových pomě-
rů oblasti a následně zpracování návrhu řešení likvidace dešťových vod v území. Vzhledem k tech-
nické i finanční náročnosti nebyla navržená řešení doporučena k realizaci, ale bylo přistoupeno k ře-
šení méně náročných lokálních opatření. V lokalitě ulice Přední bylo provedeno obnovení původního 
oboustranného odvodňovacího příkopu v celkové délce 61 m (s  úpravou dna  betonovými žlabovkami) 
s napojením na čerpací stanici ČS č. 1. Připravuje se také revize a případně výměna čerpadel na jed-
notlivých čerpacích stanicích. 

Dalším opatřením v lokalitě Skřečoň - Nová Ves bylo pročištění a odstranění sedimentů z koryta Skře-
čoňského potoka ve dvou úsecích o délce 2x 150 m. Zbývající úseky toku budou řešeny v roce 2024. 

V  průběhu celého roku probíhala pravidelná údržba a  péče o  vodní toky a  odvodňovací příkopy 
ve správě města. Bylo provedeno čištění a zprůtočnění příkopu na pozemku parc č. 2044 v k. ú. 
Skřečoň (odvodnění silnice Šunychelské)  v délce 75 m a odvodňovacího příkopu od ulice Opletalovy 
do vodního toku Lutyňka v délce cca 200 m včetně vyčištění zpětné klapy. Probíhala pravidelná 
kontrola a údržba pěti česlí a souvisejících odvodňovacích příkopů v ulici Úvozní ve Skřečoni a vel-
kých česlí poblíž křižovatky u „piškotu“ a údržba suché nádrže Skřečoň. V prosinci proběhlo čištění 
koryta Skřečoňského potoka od nánosů a vegetace v lokalitě restaurace U Tomáše.

V průběhu roku byla realizována část 1. etapy stavby (tj. úsek od ulice Vrbické po most do bývalé 
štěrkovny) protipovodňové hráze v  Pudlově. Z  důvodu úsporných opatření vlády nebylo zajištěno 
financování dalšího průběhu stavby a stavba byla dočasně pozastavena. V listopadu se na základě 
jednání a rovněž díky intervenci města Bohumín podařilo dojednat další financování projektu. Sta-
vební práce budou v roce 2024 pokračovat a předpokládá se jejich ukončení v září roku 2026. Celkové  
náklady na stavbu ochranné hráze ve výši 411,9 mil. korun budou financovány z velké části z dotač-
ního programu „Podpora prevence před povodněmi V. etapa“. Investorem akce je Povodí Odry s. p.

V přípravě jsou další dvě stavby z oblasti protipovodňových opatření. Jednu má v plánu realizovat 
Povodí Odry na Lutyňce v Nové Vsi, druhou je navýšení stávajících ochranných hrází na obou stra-
nách dálnice D47, kde je investorem Ředitelství silnic a dálnic ČR. 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje prováděla v rámci pravidelného monitoringu 
koupacích vod sledování kvality vody v Kališově a Vrbickém jezeře. V roce 2023 nebyly zaznamená-
ny žádné problémy.



38

B O H U M Í N  2 0 2 3

Odpady
Na skládku bylo v průběhu roku uloženo 7 074 tun odpadu. Celkové množství uloženého odpadu 
včetně materiálu na technické zabezpečení skládky představovalo 9 380 tun. Na kompostárnu 
bylo přivezeno 1 788 tun rostlinného odpadu; ze sběrného dvora 333 tun, z mobilního sběrného 
dvora 12 tun, z údržby zelených ploch a úklidu černých skládek ve městě 26 tun, z bio nádob 
od rodinných domů 1 286 tun a od ostatních subjektů 131 tun. V areálu skládky fungovala kom-
postárna bioodpadu - zbytků z údržby veřejné zeleně a zahrad.

Separace komunálních odpadů
Pro separaci papíru, bílého skla, barevného skla, plastů, nápojových kartonů a plechovek od nápojů 
bylo na území města k dispozici 142 sběrných sestav.

Druh separovaného odpadu (v tunách) 2019 2020 2021 2022 2023

Papír 373 399 394 421 450

Sklo 293 301 293 303 301

Plasty 299 354 360 420 460

Celkem 965 1 054 1 047 1 144 1 211

Nebezpečné odpady a další vytříděné odpady občané odevzdávali ve stabilním a mobilním sběrném 
dvoru. Celkem odevzdali 2 988 tun vytříděných odpadů (bez zpětného odběru elektrozařízení).

Zpětný odběr, odpady – podle druhu 2019 2020 2021 2022 2023

autobaterie, monočlánky (v kg) 740 1 280 788 776

televizory (v ks) 1 389 1 570 1 503 1043 844

ledničky (v kg) 21 580 31 060 31 860 27 660 26 720

ostatní elektrozařízení (v kg) 51 639 72 578 63 109 52 727 52 936

oleje (v kg) 3 940 5 342 7 363 6 728 7 139

barvy (v kg) 6 675 9 700 11 480 13 110 13 270

Stabilní a mobilní sběrný dvůr
Na provoz stabilního sběrného dvora město vynaložilo 6 175 tisíc korun. Mobilní sběrný dvůr postupně stál 
na 8 stanovištích ve všech městských částech (2x ročně po dobu 14 dnů). Město do jeho provozu investo-
valo 915 tisíc korun.
Město vydalo 9 500 výtisků ekologického kalendáře s podtitulem „Průvodce tříděním odpadů“, který za-
mířil do všech domácností. Kalendář obsahoval údaje o sběrných dvorech, vývozech sběrných nádob, infor-
mace o svozu rostlinného komunálního odpadu a řadu dalších užitečných informací.



39

B O H U M Í N  2 0 2 3

Veřejná zeleň
Údržbu zeleně zajišťovaly tři odborné zahradnické firmy, město stála 20 112 tisíc korun, z toho pau-
šální výdaje travnatých ploch činily 7 059 tisíc korun, založení trávníků a údržba travnatých ploch 
mimo paušál 3  635 tisíc korun, ořezy stromů a  keřů, ošetřování dřevin 3  372 tisíc korun, kácení 
stromů včetně frézování pařezů a nájmu plošiny 1 580 tisíc korun, výsadba dřevin včetně mulčování 
2 039 tisíc korun, náklady související s výsadbou a údržbou květin 1 234 tisíc korun (výsadba letniček, 
dvouletek, pyramidy a závěsy muškátů, zakládání trvalkových záhonů), odvoz a likvidace zeleného 
odpadu 318 tisíc korun. Terénní práce a úpravy, postřiky, tahové zkoušky na nejhodnotnější vybrané 
dřeviny, řezbářské práce a osazování interaktivních prvků vyšly na 380 tisíc korun, údržba naučné 
stezky Hraničních meandrů Odry na 10 tisíc korun, zalévání dřevin na 70 tisíc korun. Na vypracování 
dendrologických a zoologických průzkumů a na technickou pomoc bylo vynaloženo 415 tisíc korun. 
Za následnou péči na výsadbách izolačních zelení v lokalitách Budovatelská, Rockwool, Faja, Dolní 
Pole, Vrbická, Sportovní, Starý Bohumín bylo vynaloženo 238 tisíc korun (ošetřování dřevin, kůlo-
vání, chráničky kmene, nátěry proti okusu, sečení, zalévání).

Náklady na opravy a údržbu zeleně činily 185 tisíc korun (opravy, nátěry a kotvení laviček, montáž 
inventárních štítků), na drobném hmotném majetku činily 320 tisíc korun, na materiál padlo 7 tisíc 
korun, na vodu 4 tisíce korun, dary pak činily 40 tisíc korun (mysliveckým spolkům na zazvěřování).

Náklady na ÚSES ve Skřečoni činily 416 tisíc korun (nátěry, výměny výsadeb, zálivka, opravy na oplo-
cení). Projekt byl v listopadu úspěšně ukončen a předán do údržby.

Plochy vzniklé kácením 100 kusů dřevin byly doplňovány výsadbou vhodných taxonů. Město v rámci 
údržby zeleně nechalo vysadit 443 stromů. Největší osázené plochy vznikly ve Vrbici na parcele č. 499, 
kde se na nově založené ploše vysadilo dalších 53 stromů k již dříve vysazeným 36 stromům. Další 
velká plocha vznikla na bývalé skládce Budovatelská, ke stávající izolační zeleni přibylo dalších 170 
stromů (80 bříz, 90 jeřábů) s cílem zvýšení biodiverzity. V rámci ozelenění Červené kolonie přibylo 
113 stromů (habrové zdi, javory, okrasné jeřáby, jírovce, borovice, platany, muchovníky). Podél nové 
cyklostezky k bunkru Na trati vznikla nová hrušková alej čítající 30 kusů dřevin. 

Ve vegetačním období bylo umístěno celkem 10 květinových stojanů (pyramid) s převislými muš-
káty  (4 u obou budov radnice, 4 na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně, 1 před bývalou poboč-
kou T-mobile a 1 na třídě Dr. E Beneše u křižovatky s ulicí Kostelní). 
52 závěsných mís, osazených květinami, bylo instalováno na dvaceti sloupech veřejného osvětlení, 
a to na pěší zóně tř. Dr. E. Beneše, na náměstí TGM a na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně. 
Na náměstí TGM zároveň vysadili zahradníci tulipánové záhony. 

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína v údržbě veřejné 
zeleně (v tis. Kč)

údržba zeleně Nový 
Bohumín

Starý 
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl celkem

částka 11 770 3 326 1 279 2 772 725 1 066 384 21 322



40

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.4  DOPRAVA

V dubnu se uzavřel Skřečoňský most i s navazujícím kru-
hovým objezdem, aby mohlo Ředitelství silnic a  dálnic 
v rámci jeho údržby opravit ložiska a ocelová táhla krajních 
opěr. Po tuto dobu řidiči využívali objízdnou trasu přes No-
vou Ves a dolnolutyňský Nerad. V červnu se město koneč-
ně dočkalo započetí rekonstrukce ulice Lidické. Z důvodu 
změny založení opěrných zdí musela být ulice zcela uza-
vřena a nákladní doprava používala objízdnou trasu přes 
město. Plně zprovoznit se podařili silnici v prosinci. V říjnu 
skončila úprava bývalého autobusového stanoviště, kde 
jsou projektována parkovací místa. Naproti Penny marke-
tu přibyla autobusová zastávka se zálivem a přechod pro 
chodce s ostrůvkem. V listopadu vzniklo v ulici Osvobodi-
telů parkoviště pro 60 vozidel osvětlené LED lampami. Prosinec přinesl nové chodníky v úseku od Trnkové 
ulice po ulici Čs. armády a v ulici Rychvaldské mezi Skřečoní a Záblatím. V témže měsíci odborná firma 
zkoumala Jubilejní most císaře Františka Josefa I. přes Odru, který již potřebuje opravu.

DOPRAVA V ČÍSLECH

Řidiči
K 31. prosinci se počet řidičů v Bohumíně, Rychvaldu a Dolní Lutyni nepatrně zvýšil na 18 813. Bohumín-
ští zkušební komisaři prověřili 407 žadatelů o nový řidičský průkaz. Testy z pravidel silničního provo-
zu, případně zkušební jízdy se nepodařilo na první pokus absolvovat 243 uchazečům o řidičský průkaz. 
Z celkového počtu 3 124 vydaných řidičských průkazů bylo 246 vydaných do rukou nových řidičů, zbývající 
část tvořily průkazy, jimž končila platnost. Celkem 2 042 řidičů obdrželo v roce 2023 za své přestupkové 
jednání body zapsané následně do evidenční karty řidiče. Bodovou hranici 12 bodů vyčerpalo celkem 224 
řidičů, čímž na rok přišli o řidičský průkaz.

Počet řidičů s „trestnými“ body
K 31. 12. 2023 mělo zapsáno body celkem 2 042 řidičů.

Počet
řidičů 
s body

1 
bod

2 
body

3 
body

4 
body

5 
bodů

6 
bodů

7 
bodů

8 
bodů

9 
bodů

10 
bodů

11 
bodů

12 
bodů

2019 97 686 369 154 135 52 132 23 21 19 16 221

2020 98 564 264 126 103 36 137 20 22 20 13 213

2021 87 585 298 138 108 46 133 18 21 18 15 200

2022 87 575 292 146 100 65 140 24 20 13 14 214

2023 67 780 377 184 128 55 138 29 21 16 23 224



41

B O H U M Í N  2 0 2 3

Vozidla
K poslednímu dni roku bylo v evidenci motorových vozidel odboru dopravy registrováno 45 058 
motorových a přípojných vozidel. Počet vozidel každým rokem roste, stejně tak stoupá i počet 
vozidel, která nejsou provozována a jejich registrační značky jsou uloženy do depozitu.

2019 2020 2021 2022 2023

Celkový počet vozidel 37 018 38 409 41 566 43 626 45 058

Provozovaná 27 543 22 686 23 931 24 783 25 620

Dočasně vyřazená (depozit) 1 039 1 169 1 246 1 515 1 584

Dopravní úřad
Dopravní úřad odboru dopravy pověřené obce Bohumín evidoval na konci roku již 52 aktivních 
provozovatelů taxislužby. Počet vozidel schválených jako „taxi" zůstal na čísle 83, z tohoto počtu 
jich je 40 bez taxametru. Vozidla bez taxametru, označená žlutou nálepkou na předním skle, 
kterou musí mít všechna vozidla taxi, jsou provozována na základě smluvních aplikací, jako jsou 
např. BOLT, UBER apod.

Dopravní obslužnost
Dotace města na veřejnou autobusovou dopravu činila 2,785 milionu korun. Z této částky bylo 
určeno 184 tisíc korun pro statutární město Ostravu, jehož dopravní podnik zajišťuje linku č. 23 
zajíždějící na točnu do Záblatí. Zbývající část byla poskytnuta Moravskoslezskému kraji za zajiš-
tění dopravní obslužnosti na území Bohumína, kterou vykonává ČSAD Karviná.

Nehodovost 
Počet šetřených dopravních nehod se zvýšil oproti předchozímu roku o 6 na 151. Příslušníci poli-
cie naměřili 1,5 promile a více alkoholu u 7 viníků dopravních nehod, což je více než stoprocentní 
nárůst. Prvenství v počtu nehod i nadále drží silnice č. I/67. Policie ČR zde šetřila 17 nehod, při 
kterých se zranila 1 osoba lehce. O druhé a třetí místo v tabulce se s 10 nehodami dělí dálnice D1 
se 2 těžkými zraněními a II/647 Ostravská se 2 lehkými zraněními.

Přehled nehod v letech 2018 - 2023

Nehody 2019 2020 2021 2022 2023

s následky na zdraví 18 29 30 21 15

usmrcených osob 0 1 0 1 0

těžce zraněných osob 2 4 2 6 2

lehce zraněných osob 20 25 28 15 13

nehody pod vlivem alkoholu 7 8 9 7 9



42

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.5  BYDLENÍ

Ke konci roku město vlastnilo 4 243 bytů, z toho 8 bytů 
se sníženou kvalitou bydlení. Novou nájemní smlouvu 
uzavřelo následně po  licitaci bytu 307 nájemců, a  to jak 
občanů Bohumína, tak i  nově příchozích z Orlové, Ostravy, 
Dolní Lutyně, Rychvaldu, Karviné, Havířova, ale také napří-
klad z  Prahy, Plzně, Šenova, Prostějova, Bánské Bystrice 
(SK) či Žorů (PL). Vyvolávací cena pro licitace bytů od dub-
na činila 70 korun za  metr čtvereční a  měsíc, průměrná 
vylicitovaná částka dosáhla 112,79 korun za metr čtvereční 
a měsíc. Průměrný počet uchazečů o byt při licitaci oproti 
předešlému roku vzrostl z 3,5 na 4,5 uchazeče. Rostoucí 
zájem o  bydlení ve  městě dokumentuje i  klesající počet 
neúspěšných licitací, kterých bylo 16 procent. 
Velký zájem byl také o byty v lokalitě Červená kolonie, kde po rozsáhlé rekonstrukci za 160 milionů korun 
vzniklo v tamních osmi domech 52 bytů o velikosti 0+2, 0+3 a 0+4. Průměrný počet uchazečů na jednu 
licitaci v této lokalitě byl 8 a průměrná vylicitovaná částka dosáhla 132,27 korun za metr čtvereční a měsíc. 
Na konci roku byly všechny tyto byty obsazeny.
Město dále pokračovalo v revitalizaci domů. V průběhu roku bylo opraveno a zatepleno 7 bytových domů 
celkem o 15 vchodech v lokalitě ulic Mládežnická a Dělnická ve Skřečoni. Byly dokončeny práce v  lokalitě 
bývalé dělnické kolonie v ulici Červená kolonie. Město také pracovalo na zvyšování bezbariérovosti vstupů 
do bytových domů – vybudovala se přístupová rampa s chodníkem u domu Nerudova 1157, zdviž u domu 
Štefánikova 1072 a začala výstavba nového výtahu u domu zvláštního určení, který se nachází na adrese 
Na Chalupách 121. Proběhlo výběrové řízení na dodavatele dálkově odečitatelných vodoměrů a měřáků tep-
la, dle nových zákonných požadavků. Tyto výměny budou probíhat až do roku 2028.
Celkem město vložilo do oprav a investic domovního fondu 142 milionů korun. Město také zahájilo projekční 
přípravy na rekonstrukci dalších bytových domů nacházejících se v ulicích Štefánikově, Spojovací, Alešově, 
Husově a Vrchlického. 
Pro výstavbu rodinných domů město prodalo šest parcel v lokalitě Petra Cingra.

Počet bytů ve vlastnictví města Bohumína podle městských částí

Městská část Počet bytů Počet vchodů

Nový Bohumín 3 780 266

Starý Bohumín 101 13

Skřečoň 79 21

Záblatí 146 23



43

B O H U M Í N  2 0 2 3

Pudlov 122 18

Vrbice 15 1

Šunych 0 0

Celkem 4 243 343

Struktura bytového fondu města podle rozlohy bytu a kategorie 

POČET
POKOJŮ standardní kvalita snížená kvalita CELKEM % podíl

0+1 243 1 244 5,75%

0+2 260 1 261 6,15%

0+3 29 1 30 0,71%

0+4 12 0 12 0,28%

1+1 568 6 574 13,53%

1+2 1740 0 1740 41,01%

1+3 1349 0 1349 31,79%

1+4 28 0 28 0,66%

1+5 5 0 5 0,12%

celkem 4 234 9 4 243 100,00%

Dodavatelé tepelné energie v Bohumíně

společnost domovní 
kotelny

blokové 
kotelny

předávací 
stanice tepla 

(objektové 
centrální)

tepelná 
zařízení 
celkem

počet 
vytápěných 

prostor

BM servis, a. s. 20 0 117 137 4 622

ČEZ Teplárenská, a.s. 0 0 15 15 453

Družstevní teplo, s r.o. 12 0 0 12 676



44

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA

V letošním roce byla dokončena přestavba historic-
ké Červené kolonie na prestižní bydlení a vzniklo zde 
52 nadstandardních bytů, které si občané Bohumína 
a okolí průběžně od května licitovali. Proměna osmi 
domů z roku 1908, které byly ve stavu vybydlení, za-
čala na jaře 2021. Během dvou let dalo město pře-
budovat 64 původních bytů s  lokálním vytápěním 
na 52 dvou až čtyřpokojových bytů s balkony, vnitř-
ním zateplením a  centrálním vytápěním. Většina 
jich je mezonetových, nejmenší má 69 metrů čtve-
rečních, největší pak 123 metrů čtverečních včetně 
teras. V lokalitě bylo vybudováno také nové parkovi-
ště a celou plochu oživila výsadba kvetoucích druhů 
sakur a různých kultivarů okrasných dřevin. 

Dokončena byla rovněž lokalita P. Cingra s nově pojmenovanými ulicemi Petra Cingra, Alberta Hah-
na a  Karla Otta. Připravené, zasíťované pozemky pro výstavbu 39 rodinných domů si postupně 
licitovali noví majitelé. Dominantou se pak stala odpočinková zóna s vodní plochou, cyklostezkou, 
pěšinami a  dětskými hřišti. V  bezprostřední blízkosti lokality mají nově k  dispozici řidiči v  ulici 
Osvoboditelů také parkoviště s šedesáti parkovacími místy.

Z důvodů zlepšení životního prostředí město dlouhodobě buduje nové kanalizace. Po dokončení 
první etapy výstavby gravitační stoky s  čerpací stanici ve  Skřečoni v  ul. 1 máje, bylo navázáno  
výstavbou druhé etapy kanalizace, která vede až po hranici katastru s Dolní Lutyní. Pro zvýšení 
bezpečnosti chodců je součástí obou etap i výstavba nového chodníku.

Díky dotacím z Evropské unie vznikají ve městě další nové chodníky i cyklostezky. Třicet milionů 
korun město použilo na vybudování chodníku v Ostravské a Rychvaldské ulici a na realizaci dalšího 
projektu spolufinancovaného Evropskou unií, nové obousměrné cyklostezky se živičným povrchem 
podél Flakůvky včetně vyhlídkového mola. Město také realizuje u osady Kopytov na oblíbené trase 
podél řeky Olše lávku přes potok Lutyňka. Umožní pěším i cyklistům dostat se pohodlně až k sou-
toku Odry s Olší či opačným směrem na Karvinou. S ohledem na nepříznivé klimatické podmínky 
však budou tyto akce dokončeny až na jaře 2024.

Za pomoci dotace z programu Národní plán obnovy došlo k obměně veřejného osvětlení. V části 
lokality Pudlova a Vrbice, ul. Šunychelská za Lidlem a okružní křižovatce u dálnice v Šunychlu byla 
provedena výměna starých sodíkových lamp za nová LED svítidla.

Městu se podařilo vyřešit problém s dostupností stomatologické péče a vybudovalo v ulici Nerudo-
vě na své náklady novou zubní kliniku, která od října slouží pacientům. Tři stomatologové zajišťují 
dentální péči třem tisícům obyvatel v kompletně nově vybavených ordinacích. Nová dentální kli-
nika disponuje kromě tří ordinací i centrální recepcí s čekárnou a prostorem pro dentální hygienu. 
Součástí bylo i vybudování nového parkoviště.



45

B O H U M Í N  2 0 2 3

Bohumín reaguje na demografický vývoj a plánovanou výstavbu rodinných domů v centru města 
a připravuje rozšíření kapacity svých mateřských škol až o padesát míst. Do přestavby horního pa-
tra budovy v Nerudově ulici město investuje přes deset milionů korun. Vznikají zde dvě nové třídy, 
výdejna jídla, šatny a sociální zázemí. Nové třídy budou dětem k dispozici od nového školního roku 
2024/2025.

Ani na starší generaci město nezapomíná a u domu s pečovatelskou službou Na Chalupách ne-
chalo vybudovat nový venkovní výtah. Jedná se o  solitérní, prosklený výtah, který je propojen 
s budovou pečovatelské služby v úrovni 2.NP krátkým otevřeným spojovacím mostem s bočním 
proskleným zábradlím a zajišťuje bezbariérové spojení s místnostmi v tomto podlaží. 

Město také pokračovalo v zateplení svých domů. Jednalo se o sedm zděných bytovek v lokalitě ulic 
Mládežnická a Dělnická ve Skřečoni, které získaly i nové střechy a vstupní dveře. Byly to poslední 
domy s ještě neopravenými fasádami v této lokalitě.

Na  řadu také přišla proměna autobusového stanoviště a  jeho okolí. Naproti stanovišti vznikla 
nová stezka pro pěší a cyklisty. Součástí projektu byla zřízena nová autobusová zastávka se záli-
vem a nový přechod. Impulzem k další velké rekonstrukci v rámci dopravní infrastruktury Bohu-
mína byl nárůst počtu aut, rozvoj obchodní zóny a podněty cyklistů na propojení blízkého sídliště 
s nákupním centrem. 

Dlouhá desetiletí používaná smuteční síň u hřbitova ve Starém Bohumíně se dočkala po úpravách 
vnější části budovy, které proběhly v roce 2018, také modernizace interiéru. Hlavní i boční sál pro-
chází kompletní výměnou rozvodů elektro a opravou původní mramorové podlahy. V hlavním sále 
bude vybudován netradiční podhled na nosné kovové konstrukci a nově budou provedeny i obkla-
dy stěn. Pozůstalí se budou již na jaře 2024 se zesnulými loučit v krásném a důstojném prostředí 
laděném do bílé barvy.

Občerstvení z  unimobuněk, které poslední roky využívali rekreanti u  Kališova jezera, z  areálu 
po ukončení letní sezony zmizelo a Bohumín na jeho místě zahájil stavbu moderní budovy s bifé, 
sprchami, toaletami a  šatnami. Kališovo jezero je jednou z  nejvyhledávanějších letních atrakcí 
v širokém okolí. K vodě sem jezdí nejen obyvatelé Bohumína, ale i  lidé z okolních měst a obcí. 
Nové zázemí by mělo u Kališova jezera vyrůst do konce června roku 2024. Budova bude vyhoto-
vena v šedých a světlehnědých odstínech, některé funkční části budou opticky odděleny svislými 
dřevěnými slunolamy. Občerstvení počítá se dvěma výdejními okny, venkovní posezení bude situ-
ováno pod krytou terasou a částečně také na otevřené terase. Sprchy budou venkovní, přístupné 
z ochozu. Převlékací kabinky se uzavřou plnými dveřmi s proskleným otevíratelným nadsvětlíkem. 
Umývárny s toaletami budou přirozeně odvětrané a prosvětlené.

Současně s realizacemi probíhala také projektová příprava akcí na následující roky. Největší z nich 
bude rekonstrukce chirurgie v pavilonu A Bohumínské městské nemocnice, nová střecha Cesmíny, 
kompletní rekonstrukce ubytovacího a sportovního areálu v Revoluční ulici, energetické úspory 
ZŠ ČSA. Projektanti pracovali také na přípravě nových kanalizací, chodníků, cyklostezek, parkovišť 
i dalších okružních křižovatkách.



46

B O H U M Í N  2 0 2 3

Investice roku 2023 (údaje v tis. Kč)

Bytový a nebytový fond  
Červená kolonie 14 978
Mládežnická, Dělnická - zateplení domů 17 919
Na Chalupách 121 - výtah 2 520
BMN dentální klinika - stavební úpravy + vybavení 17 883
Smuteční obřadní síň - interiér 2 020

  

Plochy a komunikace  
Příprava území P.Cingra + zeleň 4 277
Cyklostezka podél Flakůvky 5 860
Osvoboditelů - parkoviště 5 526
Červená kolonie - parkoviště 7 512
Dentální klinika - parkoviště 4 649
Autobusové stanoviště a cyklostezka 7 129
Chodník Ostravská 11 824
Chodník Rychvaldská 5 162
Investice do veřejného osvětlení EFEKT 2023-2025 4 549
  

Vodovody a kanalizace  
Kanalizace a chodník  1. máje Skřečoň - I. etapa 15 583
Kanalizace a chodník  1. máje Skřečoň - II. etapa 2 348
  

Sport a rekreace  
Budova sociální zázemí Kališovo jezero 2 559

Školství  
MŠ Nerudova - stavební úpravy 2 927
MŠ Rafík - elektroinstalace 4 164
  

Ostatní menší akce včetně projektové dokumentace 27 638
  

Celkem stavební investice (projektová dokumentace, realizace) 167 027
  

Investiční příspěvky a dotace 7 096

Investiční zapůjčené prostředky 313

Výkupy pozemků a objektů 1 241

Studie, územní plán 808

Výpočetní technika, programové vybavení 926

Dopravní prostředky 1 438
  

Úhrnem investice 178 849



47

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST

Živnostenský úřad zajišťoval kompletní výkon stát-
ní správy na úseku živnostenského a zemědělské-
ho podnikání pro správní obvod Bohumín, Rychvald 
a  Dolní Lutyně. Rok 2023 byl co do  vývoje počtu 
evidovaných podnikatelů přelomovým. Po více než 
15 letech klesl jejich počet. Podepsala se na  tom 
válka na  Ukrajině a  s  tím související zvýšení cen 
energií, ale rovněž skutečnost, že některé subjek-
ty si nepřály, aby jim stát zřídil datovou schránku 
(ta jim byla průběžně zřizována ze zákona od 1. 1.). 
Úřad tak se začátkem roku evidoval výrazně vyšší 
zájem podnikatelů o úplné zrušení živnosti. Jednalo 
se zejména o osoby, které byly evidovány v živnos-

tenském rejstříku, ale měly např. přerušenou živnost již od devadesátých let. Zřízení datových 
schránek tak vedlo k „pročištění“ živnostenského rejstříku. Počet evidovaných podnikatelů oproti 
roku 2022 klesl o 712 podnikatelů.

Rovněž evidence zemědělského podnikatele zaznamenala mírný pokles počtu podnikatelů, a to 
ze 75 na 70 zemědělců.

Počet evidovaných podnikatelů

Rok Podnikající fyzické osoby Právnické osoby

Celkem

Tuzemské
osoby

2019 4 971 548

2020 5 057 554

2021 5 151 567

2022 5 156 612

2023 4 433 622

Zahraniční 
osoby

2019 100 3

2020 104 3

2021 112 3

2022 122 3

2023 124 2

Celkem

2019 5 071 551 5 622

2020 5 161 557 5 718

2021 5 263 570 5 833

2022 5 278 615 5 893

2023 4 557 624 5 181



48

B O H U M Í N  2 0 2 3

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

2019 2020 2021 2022 2023 

Podnikající fyzické osoby Právnické osoby Celkem 

Počet jednotlivých druhů živností

Rok Fyzické osoby Právnické osoby Celkem

Živnosti
volné

2019 4 392 537 4 929

2020 4 496 543 5 039

2021 4 585 557 5 142

2022 4 624 601 5 225

2023 4 041 610 4 651

Živnosti
řemeslné

2019 2 170 367 2 537

2020 2 198 380 2 578

2021 2 244 387 2 631

2022 2 291 397 2 688

2023 2 071 407 2 478

Živnosti
vázané

2019 544 153 697

2020 557 157 714

2021 573 167 740

2022 587 173 760

2023 561 169 730

Živnosti
koncesované

2019 534 165 699

2020 553 183 736

2021 591 179 770

2022 616 184 800

2023 617 183 800



49

B O H U M Í N  2 0 2 3

Vývoj počtu živností ve správním obvodu

Rok Celkový počet živností

2019 8 862

2020 9 067

2021 9 283

2022 9 473

2023 8 659

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté období

 

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté období 

 

 

8200 

8400 

8600 

8800 

9000 

9200 

9400 

9600 

2019 2020 2021 2022 2023 

Počet živností 

Vývoj významných firem

BM servis a.s.
Akciová společnost zabezpečovala ve spolupráci s odborem životního prostředí a služeb Měst-
ského úřadu Bohumín realizaci veřejně prospěšných prací (VPP), v  průběhu roku tak bylo na-
jednou zaměstnáno až 48 zaměstnanců VPP. BM servis a.s. také zajišťoval a poskytoval služby 
občanům města. Mezi nejvýznamnější činnosti patřila údržba komunikací ve všech ročních ob-
dobích, kladení zámkové dlažby, svoz, zpracování a likvidace odpadů, výroba a distribuce tepla, 
údržba a opravy bytového fondu, prodej tuhých paliv a provoz mycí linky vozidel. V rámci prů-
měrných ročních tržeb získala firma 85,8 procent od města Bohumín a 14,2 procent pak zakáz-
kami ostatních firem, ať už na území města či v rámci regionu.



50

B O H U M Í N  2 0 2 3

BOCHEMIE a.s.
Zpomalení české ekonomiky v roce 2023 se výrazněji neodrazilo na tržbách společnosti. Celkové 
výsledky skupiny se stabilně drží na  3-5 procentech meziročního růstu, v  segmentu průmys-
lových akumulátorů se jedná dokonce o  20 procent. Díky diverzifikaci portfolia a  proexportní 
strategii nepředstavuje pokles v  jednom segmentu trhu a  v  jednom teritoriu pro společnost 
existenční hrozbu.

Firma dlouhodobě investuje do efektivnějších výrobních technologií i do dalších forem snižování 
energetické náročnosti svého provozu. Významným krokem byla instalace nového centrálního 
parního zdroje a kogenerační jednotky pro kombinovanou výrobu tepla a elektřiny. V plánu je 
výstavba relativně velké fotovoltaické elektrárny včetně sofistikovaného systému řízení výroby 
i spotřeby. 

Mezi další významné investiční projekty se řadí modernizace mateřského závodu v Bohumíně, 
jejímž cílem je nejen další zvyšování efektivity výroby, ale také zvýšení pracovního komfortu za-
městnanců. Současně firma připravuje výstavbu druhého závodu GAZ v saúdskoarabském Da-
mmámu, kde již nyní sídlí další součást skupiny BOCHEMIE GAZ Middle East Industries. 

Společnost zaměstnává více než 400 kvalifikovaných zaměstnanců, vyváží do více než 120 zemí 
světa a je spolehlivým partnerem pro více než 2 200 zákazníků včetně nejvýznamnějších globál-
ních společností a lídrů ve svých oborech. Protože mezi důležitá odbytiště bateriových systémů 
GAZ patří americké trhy, založila skupina BOCHEMIE v roce 2023 dceřinou společnost GAZ Ener-
gy LLC sídlící v Houstonu, jednom z center ropného a plynárenského průmyslu. 

Logickým vyústěním zaměření na  ochranu životního prostředí je zapojení firmy do  programu 
Responsible Care - Odpovědné podnikání v chemii a do platformy Svazu chemického průmyslu 
ČR Chemie pomáhá.

MS UTILITIES & SERVICES a.s.
Firma začala postupně budovat na svých pozemcích osm fotovoltaických elektráren. Do trvalé-
ho provozu budou uvedeny v roce 2024. Bude tak ročně nahrazeno cca 5000 MWh nakupované 
elektřiny, což přispěje ke zlepšení životního prostředí snížením emisí oxidu uhličitého ve výši cca 
2 500 tun za rok. Ostatní investice společnost směřovala zejména do rekonstrukcí a modernizací 
stávajících zařízení s cílem zvýšit spolehlivost a efektivitu výroby a distribuce jednotlivých ener-
gií a médií. V podniku pracovalo na konci roku 137 zaměstnanců.

ROCKWOOL, a.s.
Společnost prošla v  průběhu roku řadou významných změn. Od  1. července došlo ke  změně 
na pozici manažera výrobního závodu v Bohumíně. Novým manažerem továrny se stal Martin 
Dokoupil. Nahradil tak Pawła Pomykału, který byl povýšen na pozici generálního ředitele společ-
nosti FAST, polské obchodní jednotky Wall Systems.

Uplynulý rok byl velmi ovlivněný vysokou mírou inflace, růstem úrokových sazeb a  výrazným 
zvýšením výrobních nákladů. Přes nepříznivé podmínky na stavebním trhu spojeném s pokle-



51

B O H U M Í N  2 0 2 3

sem prodeje o přibližně 20 procent si společnost ROCKWOOL udržela ziskovost. Ke konci roku 
evidovala organizace 247 aktivních zaměstnanců.

V průběhu roku společnost dokončila nebo zahájila řadu investic. Za 138 milionů korun byla 
zprovozněná automatická lámací stanice a automatická paletizace, což umožnilo zvýšit pro-
duktivitu těchto prací o 20 procent. Zároveň byla za 251 milionů korun spuštěna nová, moderní 
linka na výrobu potrubních pouzder CIR 5, která navýšila jejich výrobní kapacitu o 30 procent. 
Došlo ke zrušení náročnějších a méně oblíbených prací a stávající zaměstnanci byli přesunuti 
do nového provozu.

Za 27 milionů korun byly zrekonstruovány prostory další administrativní budovy včetně ordi-
nace lékaře a osobní vrátnice. Zateplením budovy, výměnou oken, kotle a dalšími stavební-
mi úpravami došlo k významnému snížení spotřeby energií na provoz (82 %). V návaznosti 
na rekonstrukci se uvnitř závodu demoloval i nevyužívaný komín, staré a nevzhledné budovy 
a opravily se komunikace, díky čemuž se snížila hlučnost při provozu vysokozdvižných vozíků. 
Zároveň došlo k vybudování ochranné bariéry proti stékání dešťové vody do zahrádek poblíž 
nákladní vrátnice.

Během roku došlo také k zahájení prací pro vytvoření automatického skladu hotových výrobků 
a nové administrativní budovy skladu. Investice za 262 milionů korun zajistí v roce 2024 téměř 
40 procentní navýšení kapacity pro skladování při zachování stejné velikosti skladovací plochy. 
Vše bude plně automatizováno, od manipulace automatickými vozíky po evidenci a vychystání 
palet k nakládkám. Současně došlo k zahájení přípravných prací pro spuštění nové linky PSM 3 
pro výrobu potrubních pouzder technických izolací pro zpracovatelský průmysl, energetiku, lo-
ďařství a offshore zařízení. V souvislosti s výstavbou linek dojde v roce 2024 k navýšení počtu 
zaměstnanců o minimálně 15 osob.

I nadále společnost věnovala pozornost ochraně životního prostředí, kdy zprovoznila zařízení 
na snížení sekundárních emisí prachu z manipulací se surovinami a vedlejšími produkty z výro-
by. Současně Rockwool snížil spotřebu vody pro průmyslové účely, kdy nahradil používání pitné 
vody vodou dešťovou a nevyužitou vodou získanou z reverzní osmózy.

ŽDB DRÁTOVNA a.s.
Společnost, která je součástí stabilní skupiny TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY – MORAVIA STEEL patří 
k  největším výrobcům taženého nízkouhlíkatého drátu v  České republice a  je rovnocenným 
konkurentem většině evropských výrobců. Zároveň je největším výrobcem patentovaných drá-
tů v České republice. Podíl vývozu výrobků je více jak 77 procent a to zejména na náročné trhy 
Evropské unie.

Firma pokračovala v modernizaci strojového parku, automatizaci výrobního procesu a rekon-
strukci výrobních a administrativních budov. K nejvýznamnějším investičním akcím v uplynu-
lém roce patřilo dokončení rekonstrukce šaten pro zaměstnance a zprovoznění dvou kotelen 
na výrobu páry. Společnost také pokračovala ve výstavbě pozinkovací linky.

Společnost zaměstnávala 895 lidí a její tržby dosáhly zhruba 3,6 miliardy korun.



52

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST

Údržba místních komunikací
Náklady na  údržbu místních komunikací dosáhly 
celkové částky 34,31 milionu korun. Z toho opravy 
silnic vyšly na 25,07 milionu korun, opravy chodní-
ků stály 7,06 milion korun a na zimní údržbu město 
vynaložilo 2,18 milionu korun. V průběhu roku se re-
konstruovalo 7 úseků chodníků ve všech městských 
částech za 6,21 milionu korun. Mezi nejnákladnější 
investice patřila I. a II. etapa opravy chodníku v ul. 
9. května za  2,41 milionu korun, II. etapa rekon-
strukce ul. Kostelní za 1,54 milionu korun, chodník 
v  ulici Ostravské a  vybudování 12 nových vjezdů 
za 1,13 milionu korun, rozšíření chodníku v ulici Li-

dické v místě přechodu za 300 tisíc korun, vybudování zpevněné plochy v areálu hasičů v Šunychlu 
za 489 tisíc korun či chodník v Tylově ulici za 321 tisíc korun. Také v tomto roce proběhly opravy 
kontejnerových stání za 65 tisíc korun. Údržba a oprava ocelové lávky ČD přišla město na 263 tisíc 
korun, oprava chodníku včetně autobusového zálivu v ulici Okružní stála 349 tisíc korun a byly 
provedeny také další drobné opravy chodníků z nahlášených závad za 173 tisíc korun.
Město opravilo 16 úseků silnic, obnovy se dočkal například povrch komunikace v Okružní ulici v lo-
kalitě Červené kolonie za 1,71 milionu korun. Uskutečnila se také například revitalizace parkovací 
plochy v Revoluční ulici Na Faji za 953 tisíc korun, oprava komunikace ve vnitrobloku Jateční za 1,79 
milionu korun, revitalizace plochy parkoviště autobusového stanoviště za  2,39 milionu, oprava 
parkovací plochy v areálu nemocnice za 272 tisíc korun, oprava parkoviště před obřadní síní ve Sta-
rém Bohumíně za 1,23 milionu korun, revitalizace vnitrobloku v Husově ulici za 515 tisíc korun. Měs-
to se spolupodílelo také na nových asfaltových površích v Myslivecké ulici za 2,65 milionu korun. 
Dostalo se i na opravy výtluků ve všech městských částech Bohumína, náklady činily 953 tisíc 
korun. Čištění a opravy silničních vpustí, acodrainů a propustků si vyžádaly 1,11 milionu korun, 
opravy žulové dlažby v pěší zóně v centru města přišly na 265 tisíc korun, náklady na opravy au-
tobusových zastávek činily 51 tisíc korun, údržba semaforů ve Skřečoni a Starém Bohumíně vyšla 
na 288 tisíc korun, oprava lávky v Šunychlu přišla na 2,61 milionu korun, mostní prohlídky stály 
73 tisíc korun a oprava mostních objektů 555 tisíc korun. Ostatní opravy, například z nahlášených 
závad, přišly na 836 tisíc korun.

Údržba a rozvoj veřejného osvětlení 
Na údržbu, provoz a investice do veřejného osvětlení město vynaložilo 16,81 milionu korun, z toho 
náklady na údržbu činily 3,63 milionu korun, náklady na spotřebu elektrické energie 6,02 milionu 
korun a náklady na investiční akce 7,16 milionu korun.
Město bylo úspěšné v dotačním programu - Národní plán obnovy, EFEKT 2023-2025. V roce 2023 
proběhla výměna 282 nových LED světel za staré sodíkové lampy. K výměně došlo v Ostravské 



53

B O H U M Í N  2 0 2 3

ulici ve Vrbici a v přilehlých bočních ulicích, v Pudlově, v Šunychelské ulici za Lidlem, ve vnitrobloku 
Nerudovy ulice či v okružní křižovatce v Šunychlu. Běžná měsíční údržba stála 2,85 milionu korun. 
Mimo běžnou údržbu nechalo město nasvětlit plochu hřbitova ve  Starém Bohumíně, kdy staré 
sodíkové světla byla nahrazena LED osvětlením, akce stála 211 tisíc korun. Proběhla také přeložka 
osvětlení v Partyzánské ulici za 95 tisíc korun, přeložka osvětlení u obřadní síně ve Starém Bohu-
míně za 126 tisíc korun, nasvětlení a zprovoznění přechodu v ulici Lidické za 60 tisíc korun a další 
drobné opravy a pojistné události za 288 tisíc korun.

Čištění města
Náklady na čištění a údržbu města dosáhly 6 383 tisíc korun. Na zametání cest a chodníků strojními 
zametači město vynaložilo částku 3 210 tisíc korun, na vývoz odpadkových košů 1 848 tisíc korun. 
Tímto způsobem se uklidilo 165 tun odpadů a 244 tun smetků, jejichž následné uložení na skládku 
stálo město 606 tisíc korun. Vyčištění a úpravy břehů Kališova jezera stály 236 tisíc korun, odvoz 
odpadů od Kališova a Vrbického jezera vyšel na 21 tisíc korun. Za opravy a pořízení nových odpadko-
vých košů zaplatilo město 98 tisíc korun. Opravy a pořízení nových cyklostojanů a údržba cykloboxů 
stály město 40 tisíc korun. Na chemické odplevelení chodníků postřikem se vynaložilo 121 tisíc ko-
run. Náklady na deratizaci představovaly 45 tisíc korun. Za tlakovou očistu a dezinfekci autobuso-
vých zastávek se zaplatilo 126 tisíc korun, servis a údržba sčítačů stála 32 tisíc korun.

Městské tržiště
Městskou tržnici v Nádražní ulici využívají prodejci z Bohumína, okolních měst i Polska. Na-
bízejí zejména domácí produkty jako sazenice, ovoce, zeleninu, vejce, ale i drogerii či oděvy. 
V roce 2021 se na provozu tržiště projevila pandemie koronaviru (tržiště bylo vládním naří-
zením na dobu pěti měsíců uzavřeno) a dále rekonstrukce přednádražního prostoru. Od roku 
2022 se v příjmech a výdajích z tržiště projevily narůstající ceny ve službách a náklady na pro-
voz tržiště převažují výši vybraných poplatků.

Náklady a zisk z tržiště (v tis. Kč)

Rok Náklady na provoz Vybráno na poplatcích

2019 220 237

2020 176 154

2021 249 106

2022 213 125

2023 141 93



54

B O H U M Í N  2 0 2 3

Pohřebnictví
Údržba pěti hřbitovů na území Bohumína stála městskou pokladnu 2,8 milionu korun. Částku 
1,9 milionu korun vydala radnice na údržbu. Město v areálech hřbitovů také realizovalo opravy 
za 873 tisíc korun. Před pomníkem Karla Otta nechalo opravit 5 chodníků, vznikly nové chod-
níky ke hrobkám ve Starém Bohumíně, opravily se branky v Záblatí a ve Skřečoni, postavila se 
nová plocha pod kontejnery ve Starém Bohumíně atp. Spotřeba vody město stála 18 tisíc korun. 
Na poplatcích za hrobová místa se vybralo 873 tisíc korun.

Útulek pro psy
Město provozovalo útulek pro opuštěné a  toulavé psy nejen z  Bohumína, ale také z  Rychvaldu 
a Dolní Lutyně. Strážníci odchytili a do útulku umístili 104 psů, z toho z Bohumína 75 psů, z Rych-
valdu 21 psů a z Dolní Lutyně 8 psů, dalších 11 psů se v útulku narodilo. Z tohoto počtu se 67 zvířat 
vrátilo svému majiteli, 52 psů našlo domov v nových rodinách.

Náklady na provoz útulku, do nichž jsou zahrnuty mzdy správců, veterinární péče, krmivo, údržba či 
energie, představovaly 863 tisíc korun. Do útulku město pořídilo novou čtečku mikročipů, poloho-
vací lehátko, poporodní box a ohrádku pro štěňata, stan a rozkládací stůl na konání akcí v hodnotě 
64 tisíc korun. Příjmy útulku dosáhly  117 tisíc korun. Město Rychvald a obec Dolní Lutyně uhradily 
za umístění psů v útulku 82 tisíc korun, při převzetí psa z útulku inkasoval útulek 13 tisíc korun a 22 
tisíc korun z příjmu tvořily finanční dary pro útulek.

Kočičí depozit
Město Bohumín poskytlo finanční příspěvek 20 tisíc korun spolku Kočky Bohumín, který pečuje 
o opuštěné a toulavé kočky převážně z Bohumína.



55

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

Bohumínská městská nemocnice, a.s.
Rok 2023 nebyl pro Bohumínskou městskou nemoc-
nici jednoduchým rokem. V jeho průběhu se i ona po-
týkala s dopady energetické krize a neustále rostou-
cí inflací. Přesto dosáhla kladného hospodářského 
výsledku, a  to bez jakékoliv provozní dotace města. 
Podařilo se jí zároveň rozšířit portfolio poskytovaných 
zdravotních služeb, a to o stomatologické ambulance 
a tzv. jednodenní péči. 
V  březnu nemocnice uvedla do  provozu první ze tří 
zubních ordinací. Posléze se v říjnu a prosinci otevřely 
další dvě zubní ordinace, a to v nově zrekonstruované 
budově v Nerudově ulici. Celkovou investici v hodnotě 
22 milionů korun financovalo ze svého rozpočtu město. 
V roce 2023 nemocnice také poměrně výrazně investovala do majetku z vlastních zdrojů, zároveň 
nadále rostly průměrné mzdy jejich zaměstnanců.

Investiční činnost a opravy
Do oprav, údržby a technického zhodnocení nemocnice vložila 17 540 tisíc korun, do pořízení dlou-
hodobého majetku 6 551 tisíc korun. 

Nejvýznamnější opravy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)
Opravy zdravotnické techniky 1 379

Opravy nemovitostí 402

Opravy výpočetní techniky 326

Servis a opravy výtahů 189

Opravy vozového parku 98

Nejvýznamnější nákupy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)
Technické zhodnocení – budova E 14 163

Laparoskopická věž vč. příslušenství 1 123

Peugeot Boxer pro rozvoz stravy 1 085

Anesteziologický přístroj ATLAN 955

Mobilní operační stůl OPTIMA 906

Lůžková vybavenost
Akutní lůžka Počet lůžek
Interní oddělení 22
Interní JIP 5
Chirurgické oddělení 20 
Jednodenní chirurgie 4
Chirurgická JIP 4
Oddělení gynekologie a miniinvazivní chirurgie 15
Centrum následné péče
Léčebna dlouhodobě nemocných 60
Ošetřovatelské oddělení 37
Akutní a následná péče celkem 167
Oddělení zdravotně sociálních lůžek 12
Lůžkový fond BMN celkem 179



56

B O H U M Í N  2 0 2 3

Ambulantní péče: Oddělení anesteziologie a resuscitace, infuzní stacionář
   Ambulance léčby bolesti
   Rehabilitační oddělení
   Radiodiagnostické oddělení, pracoviště CT
   Oddělení klinické biochemie a hematologie, transfúzní lékařství (laboratoř)
   Interní ambulance
   Kardiologická ambulance
   Chirurgická ambulance
   Jednodenní a plastická chirurgie
   Gynekologická ambulance
   Plicní ambulance
   Ortopedická ambulance
   Vakcinační a odběrové centrum COVID – 19
   Stomatologické ambulance (od 1.3.2023; 1. 10. 2023 a 1. 12. 2023)

Počet hospitalizací: 3 810    Počet ošetřovacích dní: 52 659 
Počet ambulantních vyšetření: 78 151   Počet operací: 1 641 (z toho 472 laparoskopických)
Na konci roku v nemocnici pracovalo 330 zaměstnanců.

Sociální péče na území města
Bohumínští senioři pokračovali v dobrovolnických aktivitách, které směřovaly ke klientům domovů 
pro seniory ve městě. Sociální odbor přijímal žádosti k vyřízení ODIS karet pro občany starší 65 let. 
Vyřízeno takto bylo 83 ODIS karet. Bohumínští senioři starší 60 let měli možnost si na sociálním 
odboru koupit tzv. plavenku, jejíž držitel měl zajištěnu slevu na  sportovní aktivity ve  společnosti 
Bospor. Tuto nabídku využilo 559 občanů.
Celoročně fungovala služba senior taxi pro osoby od 65 let, které mohly absolvovat jízdu na konkrétně 
určená místa za jednotnou cenu 20 korun. Senior taxi uskutečnilo necelých 16 tisíc jízd, město za pro-
vedené jízdy uhradilo částku 1 506 tisíc korun. Celoročně fungovala také služba baby taxi, která slouží 
rodinám s dětmi do šesti let a za podobných podmínek zajišťuje přepravu rodičů s dětmi k dětskému 
lékaři, na polikliniku či do nemocnice. V  letošním roce bylo v  rámci baby taxi uskutečněno 133 jízd 
a město za jízdy uhradilo částku 11 tisíc korun.
Ke konci roku bylo v rámci projektu Armády spásy v ČR s názvem Prevence bezdomovectví poskyto-
váno ubytování celkem 56 osobám (36 dospělých a 20 nezletilých dětí) ve 29 bytech. Většina bytů se 
nachází v ulici Trnkové, část pak v rekonstruovaném domě v ulici Drátovenské.
Zastupitelstvo města na svém únorovém zasedání schválilo Komunitní plán sociálních služeb a ná-
vazných aktivit města Bohumína pro období 2023 – 2026. Tento dokument reaguje na aktuální potře-
by občanů v sociální oblasti.
V letošním roce byla dokončena rekonstrukce bývalého domu s pečovatelskou službou v ulici Husova 
a od 1. dubna budova slouží k bydlení osob s mentálním postižením.

Centrum sociálních služeb Bohumín
Příspěvková organizace poskytovala šest druhů sociálních služeb. Pečovatelskou službu, osobní asis-
tenci, denní stacionář Domovinka, sociálně terapeutické dílny Klíček, pobytovou službu Domov Cesmína 
ve Slezské ulici ve Starém Bohumíně. Od dubna pak nově zahájila poskytování pobytové služby Chrá-
něné bydlení. Služba je určena dospělým osobám s mentálním handicapem vyžadujícím nízkou nebo 
střední míru podpory. Bydlení má kapacitu 8 míst.



57

B O H U M Í N  2 0 2 3

Pečovatelskou službu využilo 161 občanů města. Přímá péče (pomoc při osobní hygieně, pomoc při po-
dávání jídla, pomoc při péči o vlastní osobu) byla poskytnuta občanům v  rozsahu 3 790 hodin. Další 
základní činností je pomoc při zajišťování chodu domácností v podobě úklidů, nákupů, pochůzek, praní 
a žehlení prádla. Centrum zaznamenalo v této oblasti 10 197 úkonů za rok. Významnou pomocí seniorům 
je zajištění dovozu obědů. Tato služba dosáhla objemu 15 357 dovezených jídel (z toho po-pá 13 174 jídel 
so, ne a svátky 2 183 jídel), což představuje snížení o 3 563 rozvezených obědů oproti roku 2022. Celkem 
poskytlo Centrum v pečovatelské oblasti služby v rozsahu 10 692 hodin. 
Osobní asistenci využívalo 10 občanů. V průběhu celého roku byla tato služba poskytnuta v rozsahu 778 
hodin. Oproti roku 2022 došlo ke zvýšení poskytované osobní asistence o 58 hodin.
Ambulantní služba sociální péče Denní stacionář Domovinka své služby poskytovala dospělým oso-
bám s mentálním a kombinovaným postižením ve věku od 16 do 64 let, které potřebují podporu v zá-
kladních životních dovednostech při zabezpečení osobních a životních potřeb. V průběhu roku čerpalo 
službu 20 uživatelů s věkovým průměrem 31,3 let, z toho: 1 uživatel v I. stupni závislosti na pomoci druhé 
osoby, 1 uživatel ve II. stupni, 8 uživatelů ve III. stupni a 10 uživatelů ve IV. stupni závislosti. Věkový prů-
měr ve srovnání s předchozím rokem nepatrně poklesl, zároveň stoupl počet uživatelů ve III. a IV. stupni 
závislosti (v obou stupních o 2 uživatele). V roce 2023 poskytla služba svým uživatelům celkem 5 029 
hodin péče, což je téměř o 300 hodin více oproti loňskému roku.
Ambulantní služba sociální prevence Sociálně terapeutické dílny Klíček se zaměřovala na lidi s mentál-
ním a přidruženým kombinovaným postižením ve věku od 16 do 64 let, kteří nejsou vzhledem ke svému 
zdravotnímu znevýhodnění umístitelní na otevřeném ani chráněném trhu práce. V průběhu roku službu 
využívalo 36 lidí s věkovým průměrem 43,2 let, uživatelům bylo poskytnuto celkem 26 672 hodin podpory, 
což je o 3 000 hodin více než v roce 2022. 
Domov Cesmína
Rok 2023 byl standardním rokem, bez plošných protiepidemických opatření a stavebních úprav, kdy zařízení 
bez omezení naplňovalo své poslání a cíle. I bez stavebních úprav došlo v průběhu roku ke zvyšování kvality 
poskytovaných služeb. Z důvodu zvýšeného bezpečí klientů byly všechny postele vybaveny trvale umístě-
nými evakuačními podložkami usnadňujícími evakuaci klientů s omezením pohybu. Došlo k pořízení nových 
antidekubitních matrací, které postupně nahrazují matrace již nefunkční. Denní místnosti v druhém a tře-
tím nadzemním podlaží byly vybaveny novými stoly a židlemi, které umožňují většímu počtu klientů v jeden 
čas plně využívat tyto místnosti nejen k aktivitám, ale i společnému stravování. Jelikož prostorové možnosti 
pokojů neumožňují vybavení sedacím nábytkem pro návštěvy, byly zakoupeny pro návštěvy skládací židle 
umístěné zavěšením na stěně pokoje. Pracovníci zařízení průběžně zvyšovali svou kvalifikaci prostřednic-
tvím akreditovaných kurzů. I když byla zaznamenána zvýšená nemocnost mezi pracovníky v průběhu celého 
roku, nepodepsala se na snížení kvality poskytovaných služeb. Zdravotně ošetřovatelský úsek byl posílen 
o celý úvazek všeobecné sestry a pracovníky přímé péče plně zastoupili pracovníci na dohodu. V roce 2023 
byla služba poskytována celkem 73 klientům (obložnost 98,16 %) s věkovým průměrem 83,5 let. Převážná 
část klientů (69 %) byla celodenně odkázána na pomoc pracovníků s přiznanou závislostí ve III. a IV. stupni. 
K poslednímu dni roku 2023 evidovalo zařízení 41 neuspokojených žádostí o poskytování služby.
Pobytová služba Chráněné bydlení
Chráněné bydlení nabízí klientům ubytování v  jednolůžkových pokojích, a to ve zcela bezbariérovém 
domě s evakuačním výtahem. Cílem chráněného bydlení je naučit klienty takovým dovednostem a čin-
nostem, aby mohli pokročit k samostatnější formě bydlení, nebo aby žili v chráněném bydlení s odpo-
vídající mírou podpory.  V průběhu roku využívalo chráněné bydlení celkem 7 občanů s trvalým pobytem 
ve městě Bohumín (z toho 1 občanovi byla služba poskytována 3 měsíce) a 1 občan s trvalým pobytem 
v Dolní Lutyni. Z těchto 8 osob pobíralo příspěvek na péči 7 osob: v I. stupni závislosti 3 osoby, v II. stup-
ni 3 osoby, v III. stupni závislosti 1 osoba. Bez nároku na příspěvek na péči byla 1 osoba, která ubytování 
na vlastní žádost ukončila. Ke konci roku činil věkový průměr v chráněném bydlení 38,1 let.



58

B O H U M Í N  2 0 2 3

Finanční prostředky vynaložené městem na registrované sociální a návazné služby v roce 2023:
Výše dotace na činnost (v tis. Kč)

Registrované sociální služby 
poskytované na území města

Registrované sociální služby 
poskytované mimo území města Ostatní (spolky, svazy…) Celkem

4 166 65 651 4 882

Centrum sociální služeb Bohumín, příspěvková organizace, obdržela  příspěvek na provoz od svého 
zřizovatele, města Bohumína, v celkové výši  12 140 tisíc korun.

Sociální služby působící v Bohumíně v roce 2023

druh služby název služby poskytovatel adresa zařízení forma 
poskytování

zadavatelská role 
města Bohumína

sociální 
poradenství

odborné sociální 
poradenství Charita Bohumín Štefánikova 957, 

Bohumín 1 ambulantní zadavatel

so
ci

ál
ní

 p
éč

e

osobní asistence Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o.  území města 

Bohumína

terénní zadavatel

pečovatelská služba Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o. terénní zadavatel

odlehčovací služba Charita Bohumín Slezská 295,
Bohumín 2 pobytová zadavatel

denní stacionář Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o.

Masarykova 365, 
Bohumín 1 ambulantní zadavatel

domovy pro seniory

Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p. o.

Slezská 23, 
Bohumín 2

pobytová

zadavatel

Domov Jistoty, p. o. MSK Šunychelská 1159, 
Bohumín 1 nezadává

Charita Bohumín Farská 301, 
Bohumín 2 zadavatel

domov se zvláštním 
režimem Domov Jistoty, p. o. MSK Koperníkova 870, 

Bohumín 1 pobytová nezadává

chráněné bydlení Domov Jistoty, p. o. MSK

Koperníkova 1212, 
Bohumín 1

pobytová
nezadává

Malá 514,
Bohumín 2 nezadává

sociální služby poskytované 
ve zdravotnickém zařízení BMN, a.s. Slezská 207,

Bohumín 2 pobytová zadavatel

so
ci

ál
ní

 p
re

ve
nc

e

raná péče
Slezská diakonie

Nerudova 1041,
Bohumín 1 + území 
města Bohumína

ambulantní + 
terénní spoluzadavatel

Společnost pro ranou 
péči, pobočka Ostrava

území města 
Bohumína terénní nezadává

sociální rehabilitace Slezská diakonie
Nám. Svobody 7, 

Bohumín 2 + území 
města Bohumína

ambulantní + 
terénní nezadává

nízkoprahové denní 
centrum Charita Bohumín Drátovenská 197, 

Bohumín 5 ambulantní zadavatel

noclehárna Charita Bohumín Drátovenská 198, 
Bohumín 5 ambulantní zadavatel

nízkoprahová zařízení
pro děti a mládež

Slezská diakonie Drátovenská 246, 
Bohumín 5

ambulantní
zadavatel

Bunkr, o.p.s. Ad. Mickiewicze 67, 
Bohumín 1 zadavatel

sociálně aktivizační 
služby pro rodiny 

s dětmi
Slezská diakonie

Drátovenská 246, 
Bohumín 5 + území 

města Bohumína 
ambulantní + 

terénní spoluzadavatel

sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením
Slezská diakonie

 Nerudova 1041, 
Bohumín 1 + území 
města Bohumína

ambulantní + 
terénní zadavatel

sociálně terapeutické 
dílny

Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p.o.

Masarykova 365, 
Bohumín 1 ambulantní zadavatel

Domov Jistoty, p. o. MSK Šunychelská 1159, 
Bohumín 1 ambulantní nezadává

terénní programy

Slezská diakonie

 území města 
Bohumína terénní

zadavatel

Renarkon, o.p.s. spoluzadavatel

Romodrom o.p.s. nezadává
Armáda spásy v České 

republice, z.s. zadavatel

tlumočnické služby Centrum služeb pro nesly-
šící a nedoslýchavé, o.p.s. 

území města 
Bohumína terénní nezadává

krizová pomoc Krizové centrum Ostrava, z.s. území města 
Bohumína terénní nezadává



59

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.10  VZDĚLÁVÁNÍ

V Bohumíně působilo 8 základních škol, které byly 
uspořádány do  6 příspěvkových organizací měs-
ta a  soukromá ZŠ Pianeta s  Montessori výukou. 
V září školního roku 2022/2023 nastoupilo do prv-
ních tříd bohumínských škol 217 dětí. Celkem bylo 
v  9 mateřských školách 534 dětí a  v  základních 
školách 1 620 žáků.

Základní školy

Základní školy Počet žáků

 2021/2022 2022/2023

Masarykova ZŠ 499 517

ZŠ Starý Bohumín 39 40

ZŠ Čs. armády 458 438

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše 227 202

ZŠ Skřečoň 208 214

ZŠ Pudlov 78 84

ZŠ Bezručova 79 86

ZŠ Záblatí 41 39

Celkem 1 629 1 620



60

B O H U M Í N  2 0 2 3

Mateřské školy

Mateřské školy Počet dětí

 2021/2022 2022/2023

MŠ Okružní (FIT) 94 91

MŠ Sv. Čecha (Rafík) 67 65

MŠ Smetanova (Skřivánek) 68 66

MŠ Čáslavská (Kulíšek) 48 48

MŠ Nerudova 71 71

MŠ Skřečoň 68 67

MŠ Starý Bohumín 38 37

MŠ Na Pískách (Záblatí) 45 41

MŠ Tovární (Pastelka) 50 48

Celkem 549 534

Školy a školská zařízení v Bohumíně

Škola, školské zařízení Počet dětí, žáků Doplňující ukazatel

Dětský diagnostický ústav 28

19 dětí bylo umístěno z rodiny
7 dětí z dětských domovů
1 dítě z pěstounské péče
1 dítě z vazby Ostrava
88 dětí bylo umístěno na záchytném pracovišti

Dům dětí a mládeže 
Fontána

888 dětí v 88 zájmových útvarech
1 229 lidí na 49 akcích
433 dětí na 15 táborech

Gymnázium 
Františka Živného 327 220 studentů v osmiletém studiu

107 studentů ve čtyřletém studiu

Střední škola 523
111 studentů SOŠ studijní obory
302  studentů SOU učební obory
110 studentů nástavbové obory

Základní umělecká škola 398
294 žáků hudební obor
60 žáků výtvarný obor
33 žáků literárně-dramatický obor
11 žáků taneční obor

Salome (denní stacionář 
a poradna rané péče)

25  uživatelů sociálně aktivizační služby
14  rodin v poradně rané péče

MŠ, ZŠ a SŠ 
Slezské diakonie

10 dětí (mateřská škola)
28 žáků (základní škola)
10 studentů (střední škola)



61

B O H U M Í N  2 0 2 3

Investice a opravy v roce 2023  (v tis. Kč)

Školy a školská zařízení Akce Náklady
(v tis. Kč)

MŠ Rafík Rekonstrukce elektroinstalace vč. stavebních úprav 4.312

ZŠ Záblatí Výměna oken a oprava fasády tělocvičny 1.936

ZŠ Skřečoň Oprava podlahy tělocvičny 1.702

MŠ Tovární Modernizace školní zahrady 1.137

ZŠ Pudlov Výměna vstupních dveří (2x venkovní, 2x vnitřní sestava) 907

ZŠ Bezručova Oprava sociálního zázemí u tělocvičny 737

MŠ Nerudova Oprava ležaté kanalizace pod objektem vč. napojení do hlavního řadu (pavilón B) 298

ZŠ Pudlov Rekonstrukce elektroinstalace tělocvičny vč. osvětlení 272

ZŠ Starý Bohumín Oprava soklu budovy 272

ZŠ Beneše ŠD Oprava ležaté kanalizace 254

ZŠ Skřečoň Oprava topení tělocvičny 240

ZŠ Pudlov Oprava oplechování vč. výměny žlabů, III. etapa 239

ZŠ Bezručova Oprava střechy tělocvičny 238

MŠ Nerudova Oprava přípojky kanalizace od objektu do hlavního řadu 236

Masarykova ZŠ Oprava konstrukce oplocení umělého hřiště 204

ZŠ Pudlov Oprava poloviny vyhřívání žlabů hlavní budovy 200

Masarykova ZŠ Oprava pergoly 198

ZŠ Skřečoň Oprava obložení stěn 175

ZŠ Pudlov Oprava ležaté kanalizace dešťových svodů, III. etapa 170

Masarykova ZŠ Oprava střešní konstrukce učebního hnízda 169

ZŠ Starý Bohumín Oprava části sociálního zázemí po havárii v 1. NP 166

ZŠ Pudlov Oprava plochých střech nátěrem, I. etapa 151

ZŠ Beneše ŠD Oprava terasy 145

ZŠ Záblatí Oprava schodiště vstupu do knihovny a schodiště od pergoly 142

ZŠ Pudlov Oprava vyhřívání žlabů tělocvičny 140

ZŠ Pudlov Oprava izolace základů štítové stěny (pravá strana) 111

ZŠ Skřečoň Havarijní oprava části střech 109

ZŠ Starý Bohumín Sanace soklu - statika 103



62

B O H U M Í N  2 0 2 3

Kultura, sport a zájmová 
činnost Akce Náklady

(v tis. Kč)

DDM TZ Návsí - oprava sociálního zázemí 1. PP vč. stavebních úprav 
a rozvodů celého 1. PP 1 882

DDM TZ Návsí - oprava plotu, IV. etapa 352

DDM Oprava střechy tělocvičny 348

Hřiště d. k. Záblatí Nová herní atrakce 328

DDM TZ Návsí - oprava koupelny 2.NP 216

Hřiště d. k. Raf. lesík Nová herní atrakce 181

Pomník T. G. M. v Pudlově Zhotovení busty T. G. Masaryka 173

DDM Oprava hromosvodu nad tělocvičnou (výměna) 169

K3 Bohumín Oprava venkovní ležaté kanalizace - sociálky Hobby park 163

Hřiště Kališok Nová herní atrakce 142

Hřiště Šunychelská Nová herní atrakce 140

DDM Oprava hromosvodu nad tanečním sálem (výměna) 103

Hřiště Jateční Oprava atrakcí 101

Hřiště Šunychelská Oprava dopadové plochy 98

Ředitelé školských zařízení na území města Bohumína

Základní a mateřské školy zřizované městem
ZŠ a MŠ Bezručova    Mgr. Barbora Sovová
ZŠ a MŠ Čs. armády    Mgr. Adrian Kuder
ZŠ a MŠ Dr. E. Beneše    Mgr. Barbora Bolcarovičová
Masarykova ZŠ a MŠ    Mgr. Miroslav Rosík
ZŠ a MŠ Skřečoň     Mgr. Renata Wybraniecová
ZŠ T. G. Masaryka Pudlov   Mgr. Ivana Heiduková

Soukromé základní a mateřské školy
SZŠ Pianeta     Mgr. Petra Nováková

Další školská zařízení
Diagnostický ústav     Mgr. Patrik Ohnheiser
Gymnázium Františka Živného   PaedDr. Miroslav Bialoň
Střední škola Bohumín    Ing. Liběna Orságová
Základní umělecká škola    Mgr. Barbora Kachlová



63

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

K3 BOHUMÍN
Městská příspěvková organizace K3 Bohumín za-
jišťovala chod kina, letního kina, knihovny se třemi 
odděleními a  třemi dalšími pobočkami. Provoz or-
ganizace zajišťovali zaměstnanci na 18,5 pracovních 
úvazků a desítky externistů na DPP a DPČ na pozi-
cích promítačů, pokladních, uvaděčů, šatnářů, ani-
mátorů, techniků a dalších. 

Ve správě měla organizace budovu kina, letního kina, 
veřejných toalet v areálu letního kina, hlavní budovy 
knihovny a v podnájmu jednotlivé pobočky knihovny 
(Starý Bohumín, Záblatí, Skřečoň). V průběhu roku 
organizace investovala například do opravy venkovní terasy knihovny a balkonu kina, redigitalizace 
kina (nový projektor, server, objektiv, promítací plátno) a dalšího vybavení, či oslav stoletého výročí 
vzniku knihovny. 

Návštěvníci akcí 2019 2020 2021 2022 2023

KULTURA

Pro veřejnost 89 780 24 562 37 256 78 836 79 706

Pro školy 2 588 185 128 1 535 3 129

Akce na zakázku (pronájmy, služby) 37 493 6 210 10 434 29 481 33 336

KINO

Pro veřejnost 22 641 7 376 6 322 14 683 13 631

Pro školy 3 866 1 894 927 2 269 2 194

KNIHOVNA 

Návštěvnost čtenářů 63 994 27 450 42 188 56 937 61 383

Akce pro veřejnost 6 033 3 847 4 016 5 759 9 098

Knihovnické akce a besedy pro školy 9 284 1 055 2 493 6 489 6 458

Kurzy 1 943 1 065 1 010 1 719 1 155

Pronájmy přednáškové místnosti 657 513

CELKEM NÁVŠTĚVNÍKŮ 237 622 73 644 104 774 198 365 210 603

celkem akcí 1 612 586 662 1 397 1 460



64

B O H U M Í N  2 0 2 3

KULTURA
Kulturní sekce organizace uspořádala 118 akcí pro veřejnost, 50 akcí pro školy a 80 akcí pro další 
klienty s celkovou návštěvností 112 171 návštěvníků.
K3 uspořádala řadu kulturních a společenských akcí, například Novoroční ponor, Kouzla Harryho 
Pottera, Odpoledne s pejskem a kočičkou, Duo Jamaha, Muzikanti co děláte?, Jiří Kolbaba, Valentýn 
v kině, Masopustní Slezský rynek, Turnaj Fifa23, Reprezentační ples města Bohumín, Masopustní 
průvod, Bohumínská pěvecká Star, Tančírna v kavárně, Slezský rynek, Oldies party, Velikonoční jar-
mark, Senior bez nehod, Semafor od A do Z, Kinokavárna – bratři v triku, Májové políbení u kašny, 
Chodící hra pohádkovým Bohumínem, Prevence pro seniory, Talk show Ivana Vyskočila, Dětský 
den, Křížem krážem s hraničářem, Městské slavnosti, Festival dechové hudby, Antikvariát na ná-
městí, Na skok k hraničářům, Food festival s bramboráky, Veteráni v Hobbyparku, Pivní slavnosti, 
Gulášfest, Dopravní odpoledne, Pouť ve Starém Bohumíně, Pouť ve Skřečoni, Vinobraní, Oslavy 
100 let knihovny, 7 pádů Honzy Dědka, Show Tlapková patrola, Den zdraví, Drakiáda na bunkru, 
Halloween v Hobbyparku, Vánoční jarmark, Rozsvícení vánočního stromu, Vánoce u Osmanyho La-
ffity, Adventní neděle, Michal na hraní, Na štědrý večer všichni spolu a další. Organizace hostila 
také desítky divadelních představení pro děti i dospělé.

KINO
Kino uspořádalo 328 projekcí pro veřejnost a  16 projekcí pro školy s celkovou návštěvností 15 825 
diváků. Nejúspěšnějším filmem pro rok 2023 se stal snímek Ostrov s 1 275 diváky a Kazmova One-
manshow: The Movie s 518 diváky. K méně tradičním, ale velmi úspěšným projekcím, patřila premié-
ra animované pohádky Tlapková patrola, kde hlavní hrdinové (okostýmovaní herci) vítali návštěvníky. 
Netradiční bylo také prosincové venkovní promítání na náměstí pod názvem „zimní letní kino“.

KNIHOVNA
Knihovna uspořádala 337 akcí pro veřejnost s návštěvností 9 098 lidí, 330 besed a lekcí pro školy 
pro 6 458 žáků a studentů a v rámci 143 kurzových dnů prošlo knihovnou dalších 1 155 lidí. Za stejné 
období vypůjčila 80 tisíc knih a časopisů s fyzickou a online návštěvností 61 383 čtenářů. V knihov-
ně proběhlo 58 dnů s pronájmy přednáškové místnosti s návštěvností 513 osob. 
Knihovna pořádala například akce ke stoletému výročí jako byl Den otevřených dveří a tematické 
knižní stánky při výrazných kulturních akcích, dále Pohádkovou cestu městem, Antikvariát na ná-
městí i v knihovně, Pasování prvňáčků na čtenáře, Nocování v knihovně, příměstské tábory, maš-
karní ples, tematické přednášky, výtvarné dílny pro děti a mnohé další. 
Zájemce si našly také kurzy paličkování, drátování, sociální psychologie, fotokurz, kurz práce 
s chytrým telefonem či břišní tance. Do gesce K3 přibyla také Univerzita třetího věku.

100 let knihovny
Knihovna při příležitosti stého výročí vzniku připravila a realizovala řadu vlastních akcí, navíc měla 
své promo stany a  stánky s  různými úkoly a  aktivitami, které knihovna nabízí. Objevovaly se 
na všech velkých akcích, které K3 Bohumín pořádá, jako například Dětský den, Městské slavnosti, 
Májové políbení u kašny, případně samostatné velké akci 100 let knihovny, která doplnila Národní 
den železnice. Při příležitosti jubilea vzniklo i výroční logo, které vytvořila skupina Bart.



65

B O H U M Í N  2 0 2 3

NÁVŠTĚVNOST KNIHOVNY, ČTENÁŘI A VÝPŮJČKY
2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky celkem (i s prodloužením) 115 550 71 845 66 763 80 547 79 052

Výpůjčky tzv. čisté (bez prodloužení) 70 368 45 376 42 023 50 188 50 937

Návštěvníci celkem 63 994 27 450 42 188 56 937 61 383

Registrovaní čtenáři celkem 2 486 2 034 1 725 2 132 2 256

     – z toho čtenáři do 15 let 655 452 389 631 665

VYBRANÉ EKONOMICKÉ UKAZATELE (v tis. Kč)

2019 2020 2021 2022 2023

Příjmy ze vstupného 4826 1 836 1 733 3 485 3 923
Příjmy z akcí pro cizí subjekty (komerční 
i nekomerční zakázky) 1 113 295 303 872 554

Předprodejní systémy vstupenek 849 165 96 220 317

Maloprodej, občerstvení v kině 621 202 215 584 609

Příjmy z kurzů 163 100 29 57 111

Sponzorské dary a reklamy 153 79 61 128 123

Příjmy z grantů 928 866 68 190 271

Celkem v tis. Kč 8 653 3 543 2 505 5 536 5 908

Přehled kulturních subjektů, které získaly v r. 2023 dotaci na činnost 
(na základě hodnocení zpracovaných projektů)

Subjekty - kulturní počet členů

Kulturní spolek Oderberg 4

Klub vojenské historie Bohumín 6

Bohumínský spolek Maryška 10

Skupina Grog  12

Vojenská technika – IRONCLAD 13

Město Bohů 16

Spolek Přátel bohumínské historie 28

BART Bohumín 34

MS PZKO v Bohumíně-Skřečoni 95

ZUŠ Bohumín 98

Celkem 316



66

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.12  SPORT

BOSPOR spol. s r.o.
Bospor provozoval aquacentrum, Penzion ve  věži, 
zimní stadion, sportovní halu, Hobbypark, Adventu-
re golf, tenisové kurty, fotbalová hřiště, hřiště ve Vr-
bici, veřejnou plochu nazvanou Relax za  parkem, 
sportovní halu Bosporka a odstavnou parkovací plo-
chu u Kališova jezera. V Revoluční ulici má společ-
nost Bospor ve správě ubytovnu se dvěma menšími 
tělocvičnami a samostatně stojící velkou tělocvičnu. 
Roční obrat společnosti dosáhl 69,6 milionu korun. 

Nejnavštěvovanějším střediskem bylo aquacentrum, 
které navštívilo více než 218 tisíc osob, což je o 3 tisíce 

více než v roce 2022. Měsíce s nejvyšší návštěvností byly již tradičně červenec a srpen, kdy do aqua-
centra přišlo téměř 48 tisíc návštěvníků. Vysoký počet účastníků si udržela plavecká škola, jejíž vý-
uky se zúčastnilo 2 236 žáků. Plavecká škola zajišťovala předplaveckou výuku 507 dětí z mateřských 
škol a plaveckou výuku 1 729 žáků ze základních škol nejen z Bohumína, ale i okolních měst. Celo-
ročně probíhala v aquacentru také výuka aquaerobicu. V celostátní soutěži Plavecká soutěž měst, 
která proběhla v pravidelném říjnovém termínu, opět zvítězilo město Bohumín v kategorii do 50 tisíc 
obyvatel. Triumf si připsalo již potřinácté. Úspěšný rok zaznamenal saunový svět v aquacentru, který 
navštívilo více jak 39 tisíc návštěvníků. Přispěla k tomu nejen široká nabídka atrakcí, ale i pravidelné 
saunové ceremoniály, které byly v průběhu roku doplněny o tematicky zaměřené saunové noci.

Ve sportovní hale fungovaly oddíly házené, florbalu, kopané z Domu dětí a mládeže či bohumín-
ských fotbalových klubů, frisbee, ale i zájmové sportovní kluby badmintonu, tenisu a jiných. Halu 
využívali k soutěžním utkáním nebo turnajům modeláři aut, sportovní tanečníci, ale i široká veřej-
nost, pro kterou Bospor zorganizoval již 7. ročník vánočního fotbalového turnaje v kopané. O turnaj 
byl mimořádný zájem. Své zázemí si již podruhé v hale našli také šachisté, kteří uspořádali de-
setidenní turnaj. Sportovní halu využívaly také základní i střední školy k výuce tělocviku. Celkem 
sportovní halu navštívilo více než 52 tisíc osob. Nejnavštěvovanější měsíce byly březen a listopad.

Další sportovní hala, kterou mohli sportovci využít, byla Bosporka. Ta poskytovala prostor ke hře 
badmintonu, squashe, stolního tenisu, k posilování a různým fitness tréninkům, jež vedou zkušení 
trenéři. Oblíbené bylo také cvičení seniorů a cvičení maminek s dětmi. V Bosporce sloužila také 
boulderová stěna k tréninkům horolezců. O oblíbenosti svědčí naplněnost horolezeckého kroužku 
pro děti ve věku 6 - 15 let, vedeného zkušeným instruktorem. Během roku využilo Bosporku více 
než 18 tisíc návštěvníků. 

Do areálu Adventure golfu, kde je z velké části návštěvnost ovlivňována počasím, zavítalo více než 
11 tisíc návštěvníků. Hřiště bylo využíváno veřejností a také firmami. Kromě adventure golfu si zde 
mohli návštěvníci zahrát plážový volejbal, petanque a ruské kuželky. V areálu se mohli návštěvníci 
občerstvit v letní restauraci.



67

B O H U M Í N  2 0 2 3

Zimní stadion navštívilo v roce 2023 více jak 41 tisíc lidí. Tržby zimního stadionu tvořily příjmy z ve-
řejného bruslení, soukromých pronájmů a pronájmu bohumínskému hokejovému klubu. Nadále zimní 
plocha sloužila pro školy a školky, probíhalo zde pravidelné bruslení pro širokou veřejnost, trénovali 
a hráli tady své soutěžní zápasy malí hokejisté do 5. třídy i hokejisté krajské ligy mužů a působili zde 
také mladí krasobruslaři. Svou oblibu potvrdila půjčovna bruslí, která nabízela více jak 180 párů bruslí.

Penzion ve  věži využívali hosté z  celého světa, především z  evropských zemí, ale také z  Asie 
a Ameriky. Celkem se ubytovalo 3 136 hostů z 27 států. Podle počtu hostů byly nejvíce obsazenými 
měsíci červen a srpen. Hosté měli možnost využít benefit ve formě volného vstupu do aquacentra, 
saunového světa a adventure golfu a také měli možnost se v nejvyšším patře penzionu nasnídat. 
Penzion spolupracuje v rámci rezervací se společností Booking.com. O spokojenosti hostů svědčí 
to, že Penzion ve věži ohodnotili průměrně 8,9 z 10 možných bodů. Na proskleném schodišti pen-
zionu se uskutečnil 16. ročník akce Běh do schodů, kterou pořádal Bospor ve spolupráci se školním 
sportovním klubem při Gymnáziu Františka Živného v Bohumíně. 

O oblíbenosti Hobbyparku svědčila jeho návštěvnost, především pak v letních měsících. Mezi nejoblíbe-
nější atrakce patřila Mauglího stezka a Mauglího ranč. Mauglího stezka prošla ke konci roku výměnou 
všech sítí. V ranči mohly děti vidět běžná domácí zvířata, ale také cizokrajné pávy a lamy. Na dopravním 
hřišti se tradičně konala výuka základů silničního provozu dětí nejen bohumínských škol. Hřiště využíva-
la také veřejnost a cyklisté ze širokého okolí, kteří měli také možnost si odpočinout a posilnit se v někte-
rém z občerstvení. Hobbypark byl centrem mnoha kulturních a společenských akcí, uskutečnily se zde 
například pivní slavnosti nebo sraz automobilových veteránů. Na ploše Relax za parkem bylo po celý rok 
udržováno bludiště z habrů, známé jako Mauglího labyrint, jehož součástí je i skluzavka.

Na fotbalových hřištích, kde byla prováděna pravidelná údržba a regenerace, hráli jak mladí fotbalisté, 
tak i muži kopající divizní soutěž. Společnost se také starala o fotbalový areál ve Vrbici, který sloužil 
nejen k tréninku fotbalistů, ale také k tréninku dobrovolných hasičů a hráčů frisbee.

V letní sezóně byly v provozu antukové tenisové kurty, které nabízely také zázemí s šatnami a sprchami. 
Kurty jsou určeny pro širokou veřejnost a proběhlo na nich i několik amatérských tenisových turnajů. 
Jeden z nich uspořádala i společnost Bospor. 

Společnost Bospor spravovala areál v Revoluční ulici známý pod názvem „Faja“. Jedná se o areál 
ubytovny s kapacitou 130 lůžek v 74 pokojích se dvěmi menšími tělocvičnami pro judisty a taneční 
oddíl Radost & Impuls a jednou velkou tělocvičnu se zázemím pro kulturisty a vzpěrače. Stálé re-
zervace v tělocvičně využívali badmintonisté, nohejbalisté, malí fotbalisté a malí hasiči. V blízkos-
ti velké tělocvičny společnost Bospor spravovala areál Věcha, kde se dají pořádat akce, jako jsou 
oslavy nebo večírky. Ubytovnu využívali zaměstnanci firem, které fungují v blízkém okolí, turisté 
a na dlouhodobější ubytování sociálně znevýhodněné osoby.

V průběhu letních prázdnin Bospor uspořádal pátý ročník dobrodružného příměstského tábora a čtvrtý 
ročník sportovního příměstského tábora pro děti z Bohumína. Děti mj. využívaly všechna sportoviště 
a ostatní atrakce, tábory se setkaly s velkým ohlasem u dětí i rodičů.

Společnost spravovala nejen výše uvedená zařízení, ale podporovala i činnost sportovních oddílů - fotbalo-
vý klub FK Bospor Bohumín, hokejový klub HC Bospor Bohumín, dívčí házenou a florbal 1. SC Bohumín ´98. 
Úspěšně probíhala spolupráce s Plaveckým klubem Bohumín, DDM Fontána, školami i školkami.



68

B O H U M Í N  2 0 2 3

Přehled sportovních a ostatních zájmových subjektů, které získaly v r. 2023 dotaci na činnost
(na základě stavů a složení členských základen)

Subjekty - sportovní Počet členů

TJ Sokol Bohumín 309

1. SC BOHUMÍN ´98 299

Plavecký klub Bohumín 243

KO Fitnesscentrum Šembi 188

TJ Sokol Záblatí  178

FK Bospor Bohumín 176

Aerobic club - Bohumín 167

ROCKWOOL KLUB 140

Radost & Impuls 136

FK Slovan Záblatí 135

HC BOSPOR Bohumín 109

SK CWG Bohumín 104

JUDO Bohumín 82

SRK Starý Bohumín 76

SK Badminton Bohumín   68

ŠSK při Gymn. Fr.Živ. 61

TJ Viktorie Bohumín 61

SKV BONATRANS Boh. 59

KČT, odb.TRAMP Boh. 57

Šachová škola Bohumín 52

Atletický klub Bohumín 51

ŠSK při SŠ Bohumín 42

OK FAJA BOHUMÍN 42

JS Chorpos Starý Bohumín 33

BC Bohumín 33

ČRS,MO Boh.-rybol. tech. 32

KČT, odb. ZdP ŽIVOT Boh. 30

CK HOBBY Bohumín  26

TOM 2621 SVIŠTI 26

SCB Sport klub 23

TK Skřečoň 23

Powerlifting RASPBERRY 18

C E L K E M 3 079



69

B O H U M Í N  2 0 2 3

Subjekty – ostatní zájmové Počet členů

SH ČMS – SDH Bohumín-Šunychl (hasiči) 135

SH ČMS – SDH Bohumín-Kopytov (hasiči) 131

SH ČMS – SDH Bohumín-Vrbice (hasiči) 124

SH ČMS – SDH Bohumín-Záblatí (hasiči) 78

SH ČMS – SDH Bohumín-Skřečoň (hasiči) 76

SH ČMS – SDH Bohumín-Starý Bohumín (hasiči) 66

SH ČMS – SDH Bohumín-Nová Ves (hasiči) 20

ČRS, MO Bohumín (rybáři) 783

ZO ČZS Bohumín Šunychelská (zahrádkáři) 140

ZO ČZS U benzínové pumpy Bohumín (zahrádkáři) 52

ČSCH, ZO CHOP  Bohumín-Skřečoň (ptáčkaři) 42

ČSS, ZO 7-01, Orcus (speleologové) 25

Myslivecký spolek Bohumín 23

ČSV, ZO Bohumín (včelaři) 18

C E L K E M 1 713

Poskytnuté dotace na činnost, akce, opravy a investice v roce 2023 (v tis. Kč)

Dotace na činnost  Částka

Sportovní 10 974
Kulturní 1 090
Ostatní zájmová 715

Celkem 12 779

Dotace na akce Částka Dotace na opravy a investice Částka

Sportovní 806 Sportovním subjektům 1 086

Kulturní 725 Kulturním subjektům 0

Ostatní zájmové 140 Ostatním zájmovým subjektům 300

Celkem 1 671 Celkem 1 386



70

B O H U M Í N  2 0 2 3

VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

Pro potřeby Bohumína zůstal zachován počet 30 
strážníků, stejně tak je nadále vyhrazeno osm 
strážníků pro činnost v Rychvaldu a jeden pro Dol-
ní Lutyni. V  Bohumíně hlídkám strážníků pomá-
hali Asistenti prevence kriminality (APK). Městu 
se podařilo získat dotaci na pokračování projektu 
APK. Desítka lidí díky tomu zůstane v ulicích měs-
ta další dva roky (garance do 31. 12. 2025). Nadále 
se budou starat o bezpečnost dětí na přechodech, 
zmírňování konfliktů v  problémových lokalitách 
a  budou se připojovat k  policejním týmům pre-
vence.

Materiálové a technické zabezpečení 
Městská policie provozovala v Bohumíně celkem pět motorových vozidel. Vozidlo Opel Astra, Da-
cie Duster (2x), víceúčelové vozidlo Toyota Proace Verso a Dacii Logan. Dále pak vozidlo Seat Aro-
na v Rychvaldu a Dacii Logan v Dolní Lutyni.  Pro výkon služby v Bohumíně chystá městská policie 
v roce 2024 částečnou obměnu vozového parku.

Kamerový monitorovací systém (KMS) čítá 39 pohyblivých barevných kamer. KMS byl v roce 2023 do-
plněn o jeden nový kamerový bod. Ten monitoruje rekreační místo na pláži u Vrbického jezera v Bohu-
míně. Dále jsou strážníkům k dispozici 4 mobilní kamery (1 nová) a dvě fotopasti, které městská policie 
přemisťuje dle potřeby a požadavků radnice do různých lokalit. Za pomoci kamerového systému stráž-
níci vyřešili cca 150 událostí včetně odhalení několika pachatelů trestné činnosti a zadržení hledaných 
osob. Kamerové záznamy sloužily také pro dohledávání pachatelů trestných činů ze strany Policii ČR. 
KMS slouží také ke zjišťování a objasnění přestupků, dopravních nehod, hlídání parkovišť a stanovišť, 
kulturních zařízení a podobně. Městská policie provozuje také 7 kusů přenosných ukazatelů rychlosti 
vozidel. Data z nich jsou následně vyhodnocovány a následně jsou přijímána patřičná opatření. 

Strážníci měli k dispozici také laserový měřič rychlosti vozidel. V Bohumíně bylo řešeno za překro-
čení rychlosti 272 řidičů, z toho v Rychvaldu bylo řešeno 98 těchto událostí a v Dolní Lutyni 9. Pro 
měření rychlosti vozidel měla městská policie stanoveno dopravním inspektorátem v Karviné pro 
Bohumín 8 ulic, pro Rychvald pak 4 ulice a v Dolní Lutyni 2 ulice. Dále pak všechny ulice s obyt-
nou zónou a s dopravním omezením s vyznačením nejvyšší dovolené rychlosti 30 km/h a úseky 
s omezenou nejvyšší dovolenou rychlostí označené DZ 30, 20, 10 km/h.

Na městské policii je díky systému REDAT prováděn záznam všech telefonních linek, jedné mo-
bilní linky a provoz rádiové sítě. Radiový systém obsahuje jednu základnovou, čtyři vozidlové a 17 
ručních radiových stanic typu Motorola. Pro snadnější výkon služby byl pořízen nový komunikační 
software, který strážníkům již z ulice prostřednictvím mobilních telefonů umožňuje propojení se 
všemi potřebnými databázemi a dovoluje bezprostředně zakládat zjištěnou událost a připravit ji 
neprodleně k dalšímu řešení.  



71

B O H U M Í N  2 0 2 3

V uplynulém roce bylo zaznamenáno 3 683 oznámení na tísňovou linku 156. I když se nejednalo 
vždy o potřebu řešení krizových situací, je patrné, že je důležitým komunikačním kanálem.

Na pult centralizované v rámci smluvní spolupráce s firmou ECHO alarm bylo na konci roku napo-
jeno 85 objektů, včetně všech důležitých objektů města. V roce 2023 nedošlo k jedinému narušení 
hlídaných objektů.

Přestupková a trestná činnost 
Strážníci řešili 1 400 přestupků, z toho 1 226 blokově. Ostatní přestupky postoupili jiným orgá-
nům. Blokové pokuty udělili ve výši 524 400 korun, z toho na místě bylo vybráno 339 100 korun. 
Zbytek na  místě neuhrazených pokut v  částce 185  300 korun strážníci postoupili finančnímu 
odboru Městského úřadu Bohumín, který je následně vymáhal.  
Nejčastěji se jednalo o přestupky v silničním provozu mimo překročení rychlosti (848), strážníci také 
často řešili přestupky majitelů psů (53), přestupky proti veřejnému pořádku (60) či proti majetku (90).
Ve 49 případech strážníci museli proti výtržníkům použít povolené donucovací prostředky, žádná 
osoba při tom nebyla zraněna. Technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla (auto boty) využili 
v 26 případech. Strážníci v průběhu preventivní kontrolní činnosti prověřovali přes 500 osob. Při 
páchání trestné činnosti, pokusů o trestnou činnost a při závažnějších majetkových přestupcích 
zadrželi 93 podezřelých osob.
Na Policii ČR předvedli 39 hledaných osob. Dále pak zadrželi celkem 32 chovanců Dětského dia-
gnostického ústavu Bohumín, kteří se pokusili utéci.
V rámci dopravních přestupků strážníci v loňském roce odhalili při řízení motorového vozidla 17 
osob bez řidičského oprávnění, 26 řidičů se zákazem řízení motorových vozidel, 12 řidičů pod vli-
vem alkoholu, 20 řidičů pod vlivem drog a 3 řidiče, kteří odmítli test na alkohol či drogy.
Ve spolupráci s policií a nemocnicí s poliklinikou zajistili strážníci ve 23 případech převoz na pro-
tialkoholní záchytnou stanici v Nemocnicí s poliklinikou v Karviné-Ráji. 
Dále strážníci v rámci své činnosti řešili vozidla, která na městských komunikacích a parkovištích 
parkují neoprávněně, a to z důvodů, že se jedná o vrak vozidla, případně tato vozidla nemají zá-
konné pojištění. Na  základě novely silničního zákony bylo od  roku 2020 odstraněno 102 vozidel. 
Od roku 2014 pak již bylo odstraněno z komunikací a parkovišť bezmála 200 vozidel, které jakýmkoli 
způsobem nesplňovaly podmínky k provozu na pozemních komunikacích. Hlídky odhalily 30 řidičů, 
kteří dlužili městu peníze na pokutách. Pouze v jednom případě nedošlo k úhradě vzniklého dluhu.
Oproti roku 2022 došlo v Bohumíně k nárůstu trestné činnosti z 360 na 395 trestných činů. Záro-
veň se zvýšila objasněnost těchto činů, a to z 45 procent na téměř 58 procent. Mezi faktory, které 
negativně ovlivňují nárůst trestné činnosti, patří například růst kybernetické kriminality, kterou 
lze z pozice města eliminovat jen ve velice omezené míře.

Program prevence kriminality 
V rámci programu prevence kriminality působily 2 týmy strážníků na školkách a školách v Bohu-
míně, Rychvaldu a Dolní Lutyni. Tyto týmy prevence jsou aktivní také v oblasti dopravní výchovy 
na  dopravních hřištích. Městská policie zpracovala plán prevence kriminality na  období 2022 – 
2030, který je v souladu se strategickým plánem rozvoje města a Strategickým plánem prevence 
kriminality Moravskoslezského kraje. 



72

B O H U M Í N  2 0 2 3

Ostatní činnost
Městská policie nadále provádí odchyt volně pobíhajících problémových a nebezpečných psů. V roce 2023 
se jednalo celkem o 99 zvířat, která byla buď umístěna do útulku, některá pak vydána svým majitelům.

Strážníci zajistili vyřízení 50 obsílek soudu a jiných institucí a dalších 18 obsílek z Městského úřadu 
Bohumín, které si adresáti nepřevzali při klasickém poštovním doručení. Městská policie nadále 
zajišťovala i prověření totožnosti osob, které žádají hasiči z důvodu otevření uzamčených a za-
bouchnutých dveří bytů. Taktéž prováděla bezpečnostní doprovody pracovníků úřadu při místních 
šetřeních s problémovými občany, při převozu peněz a při vyklízení bytů. V ranních hodinách stráž-
níci a asistenti prevence kriminality hlídkovali na přechodech pro chodce u těch základních škol, kde 
z dopravního hlediska hrozí dětem největší nebezpečí. Při dopravních nehodách a při neprůjezd-
nosti a špatné sjízdnosti, zejména v zimním období, strážníci usměrňovali dopravu. Ve spolupráci 
se sociálním odborem taktéž prováděli kontroly na akcích pro mládež se zaměřením na podávání 
alkoholu mladistvým. Zjistili 3 podnapilé mladistvé osoby. Dále strážníci hlásili radnici nedostatky 
v oblasti životního prostředí, poškození či zničení městského mobiliáře, komunikací či dopravního 
značení a dohlíželi na průběh větších společenských, kulturních a sportovních akcí ve městě.

Srovnání některých statistických ukazatelů 2019 - 2023 

Rok Přestupky Blokové 
pokuty

Pokuty 
v Kč

Trestné činy
(Bohumín)

Trestné činy
(Rychvald)

Objasněnost 
tr. činnosti 

v %

2019 2 788 2 442 810 500 386 79 53,55

2020 2 034 1 722 598 930 339 75 58,45

2021 2 169 1 990 659 200 257 60 49,84

2022 2 209 1 851 721 900 360 55 45,30

2023 1 400 1 226 524 400 395 63 57,86

Rok Černé 
skládky

Odchyt 
psů

Hledané 
osoby

Zadržení pachatelé 
trestné činnosti 

Odcizená 
vozidla

Vyřízené 
písemnosti 

2019 33 141 23 57 1 135

2020 72 116 25 63 0 84

2021 129 107 23 63 0 68

2022 67 88 19 72 0 72

2023 38 99 39 97 3 68



Vydalo město Bohumín v dubnu 2024.
Jazyková úprava: Jana Končítková, Petr Wojnar
Foto: Pavel Čempěl, Jana Končítková, Petr Wojnar a archiv města
Grafická úprava: Milan Pěgřim 
Tisk: MG PRESS CZ, s.r.o., Havířov

Kontakt:
MěÚ Bohumín
tel. č.: 596 092 111
e-mail: info@mubo.cz
IČ: 00297569


	obalka
	vnitřní
	I. ÚVODNÍ SLOVO
	II. Přehled hlavních událostí
	III. Představitelé města
	IV. osobnosti Města
	V. vztahy s veřejností
	VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 
	VII.1  Hospodaření města
	VII.2  DOTACE
	VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	VII.4  doprava
	VII.5  bydlení
	VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA
	VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST
	VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST
	VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE
	VII.10  vzdělávání
	VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
	VII.12  SPORT
	VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ


